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Republikonų Kandidatai
ant

PREZIDENTO ir VICEPREZIDENTO

Herbert Hoover
Tikriausias kelias į didesnę gerovę yra augščiausios algos. Amerikos darbinin

kai žino, kad Herbert Hoover yra su darbininkais. Dar vaiku būdamas, jis jau buvo 
darbininkas. Sulaukęs 12 metų amžiaus, jis atsidūrė plačiame pasaulyje ir turėjo pel
nyti sau duoną. Jis dirbo kaipo mainieris ir ėjo mokyklon; todėl jis darbininką žino 
iš patyrimo.

FARMERIŲ DRAUGAS
Herbert Hoover yra farmerių draugas—jis gimė ant farmos; žino farmerių rei

kalus ir užjaučia farmeriams.
Amerika plėtojasi. Jos piliečiai kilo apsaugoti republikonų augštais muitais.

SUMAŽINO SKOLAS IR MOKESČIUS
Krašto skola sumažinta nuo $24,000,000,000 iki $17,000,000,000, valdant kraštą 

prezidentui Coolidge ir republikonų administracijai; taksai sumažinti $1,800,000,000.
Amerikos Lietuviai balsavo už republikonišką tikietą 4 ir 8 metai tam atgal ir 

pasirūpino atgaivinti pasitikėjimą ir gerovę. Iš to sekė aukštos algos ir aukštas gyve
nimas*

TAIKA IR GEROVĖ.
Rekordas sveikos, toli pramatančios, konstruktyvės jstatymdavystės Republiko- 

niškame Kongrese nuo kovo, 1921, atnešė Taiką ir Progresą Amerikai ir Gerovę ir 
Laimę jos piliečiams. Taip dalykams esant, kam keisti administraciją ir bandyti Demo
kratų administraciją? Ar tam, kad sunkius, nedarbo laikus užtraukti?

STOK Į SAUGIĄ PUSĘ IR BALSUOK UZ

HOOVER ir CURTIS
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Musų Vajus
Brangūs broliai ir sesutes Vytės ir Vyčiai!
Mūsų vajus sukėlimui penkių tūkstančių dole

rių ($5,000) jau pradėtas ir visu smarkumu eina 
pirmyn. Pasekmių jau turime, pinigai jau eina 
į naują “Linotype Fondą”; bet laikas bėga grei
čiau, negu pinigai plaukia į mūsų vajaus svarbų 
fondą. Taigi reikia subrusti visiems apskri- 
čiams, visoms kuopoms ir visiems nariams, ir vie
nybėje pasidarbuoti, kad tas darbas kuogražiau- 
siai pasisektų. Be atidėliojimo reikia rengti pra
mogas, kaip jau buvo minėta straipsny “Let’s 
Put It Over,” ir uždirbtą pelną tuojaus siųsti 
Centrui Į minėtą fondą.

Daug yra nusiskundimų ir nemalonumų, kad 
“Vytis” neišeina ant laiko, bet labai mažai susi
rūpinama Centro Valdybos padėtimi ir spaustuvės 
reikalais. Narių mėnesinės duoklės niekumet ne
padengia Centro išlaidų, nes organas “Vytis” 
daugiau kainuoja, negu gaunama iš organizacijos 
narių už mėnesines duokles. Tokiu būdu spaus
tuvė su senomis begriūnančiomis mašinomis turi 
netik pati išsilaikyti, bet ir padengti nemažą dalį 
Centro išlaidų. Štai ir dabar Centras jau sko
lingas spaustuvei virš astuonių šimtų dolerių 
($800), o Centro ižde pinigų beveik kaip nėra. 
Taigi spaustuvė atliko darbą ir už jį iš savo iždo 
užmokėjo. Spaustuvė padengdama “Vyties” at
spausdinimo lėšas negali užtektinai sutaupyti pi

nigų, kuriais būtų galima gerinti ir didinti spaus
tuvę, taigi Centras turi eiti spaustuvei į pagelbą 
ir sukelti nors minėtą sumą kapitalo. Iš to kapi
talo, kaip matot, bus nupirkta nauja “linotype” 
mašina ir, jeigu liks kiek pinigų, tai bus sunau
doti svarbiems spaustuvės reikalams.

Tadgi, broliai ir seserys, visi susidomėkime 
šiuomi vajumi ir dėkime pastangas, kad pasiekus 
užbriežtąjį tikslą. Vyčių organizacija yra didelė 
ir toks vajus jai tai menkniekis, tik reikia pasi
darbuoti, o pasekmės bus užtikrintos. Jeigu men
kesnės ir mažesnės organizacijos sukelia didelius 
kapitalus, tai ką bekalbėti apie Vyčius, kurie turi 
neapribotą energiją, daug įvairių talentų, kaip 
tai muzikoj, dramoj, atletikoj ir t.t.! Jie beabejo 
gali ir padarys, jei tiktai turės gerą norą ir pa- 
sirįžimą. O aš jaučiu, kad Vyčių organizacijoj 
yra gražių norų ir pasirįžimų, tiktai, broliai ir 
sesės, subruskim ir parodykim, kad mes netik žo
džiais kalbame, bet ir darbu pasirodome:

Dirbkim, Vyčiai, dirbkim Vytės;
Susispietę kaip bitės
Didžius darbus padarysim, 
Save, tautą išgarsinsim.
Pasirįžę, brangūs Vyčiai, 
Dirbkim Tautai ir Bažnyčiai.

Dr, Jonas P. Poška,
L. V. Centro Pirm.

. ' v ji
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Morkus

Iš Po Mano Balanos
Rožantelis

Ne taip labai senai teko pasisvečiuoti vienoj e 
puikiausių vietų visame Atlantiko pakraštyje. 
Diena pasitaikė graži. Gal del to ir svečių pri
marmėjo ne šimtai, bet tiesiog tūkstančiai. - Ir vis 
kas gyvas lindo į sūrųjį vandenį atsivėdinti. Ne 
kartą sunku buvo įžiūrėti, ar minia eina vande
nin, ar vanduo eina prie minios. Kaip vandens 
vilnių, taip daugybės žmonių ne tik suskaityti, 
bet ir įžiūrėti nebuvo galima.

Gerai žinant begalinę okeano jėgą ir dar silp
nesnį žmogaus pastovumą; matant kaip bejėgis 
žmogus atsistojęs tiesiai pavojui ant liežuvio sau 
džiaugsmo ir įvairumo ieško, ne tyčiomis klausi
mas galvoje pradėjo kilti, ar gi ne ypatinga, kas 
šiame atsitikime kiekviena banga su savimi aukos 
atgal okeano dugnan nesineša?

Neštųsi. Bet štai ve kas neleidžia: Užveizda 
ir priežiūra gerai pažinodami ne vien vandens 
žiaurumą, bet ir žmonių silpnumą, pavojaus vie
tas at juosia gana stora virve. Ir tas būna rube- 
žius gero ir blogo. Čia susiduria sienos laimės ir 
pavojaus. Maudykis kiek nori ir kaip nori, tai 
tavo dalykas; bet žiūrėk, laikykis rubežių. Šioje 
virvės pusėje, vanduo ir visa tai, ką jis duoti iš
gali, yra tavo; anoje gi pusėje, viskas yra van
dens ir tik tavęs ten trūksta. Nori būt šeimynin
ku, palik šičionai; nori patapti vergu, plauk sker
sai. Čia viskas vadinasi laimė; ten gi devynios- 
dešimtys ir devyni nuošimčiai nelaimė. Tėmyk, 
vieną nuošimtį, kaip vieną gyvastį, greitai praki
ši, bet niekad atgal neatgausi. Supranti?...

Ačiū virvės ežei, iš tų tūkstančių, kuriuos man 
teko matyti ten besipliauškinant, nė vienas pa
vojui neteko. It rodos klausytų virvės ne tik 
žmonės, bet ir ne kartą visai padrikusios bangos.

Kuo atsargos virvė esti okeano pakraštyje, 
tuo Rožantėlio simbolius žmogaus gyvenime. 
Skaitytojau! eik mintyje ir tu ant okeano kranto 
ir prisižiūrėk tai begaliniai ir liūliuojančiai van
dens valstybei. Plati! didelė! ar ne? Taip. Bet, 
tai tik žvyro krislas gyvenimo okeano pakraštyje. 
Už. kelių tūkstančių mylių, tiesiai, kurion pusėn 
akimi nemesi, laukia tavęs kraštas, šiam, ant ku
rio stovi, panašus. Tik tokiuo mastu neapimsi 
gyvenimo. Nei mylių, nei saikų šičionai nesima
to. Ne už tūkstančų, bet ir bilijonų mylių, gyve
nimui ne tik galo, bet nei pradžios nepastebėsi. 
Tai didžiausia valstybė žmogaus vaidentuvėj. 
Užtenka vietos žemei ir vandeniui, žmogui ir Die
vui, dangui ir pragarui.

Žmogus supratimo panorėjęs pasisiausti su 
galingu okeanu, eina ten, kur nors virvė jam pa
vojaus teritoriją nurodo. Kitur, žino, bus žaidi
mas su ugnimi. Žmogus supratimo panorėjęs 
pasisiausti gyvenimo okeane, irgi nelys bile kur 
ir visur, o tik Rožantėlio ežių prisilaikys. Žmo
gaus gyvenimas ir taip pertrumpas, kad sužinoti 
visą tai, kas yra Rožantėlio lankoje, tai kam, ne
ištyrus to, ką turi, leisties skersai? Saužudystė, 
ir daugiau nieko. Ar ne?

Išgirdai Atlantike tas ir tas prigėrė; žinai tai 
tas, kurs už virvės nuplaukė. Jei nebūtų plaukęs, 
nebūtų prigėręs. Girdi tas ir tas pasisekimą at
rado; žinai tai tas, kas Rožantėlį myli ir gerbia. 
Šaltuose ir nebyliuose Rožantėlio poteriukuose 
yra filozofijos daugiau, negu Aristotelio knygose. 
Klausai tas ir tas gyvenimo eigoje nušlijo; žinai 
tai tas, kas Rožantėlio negerbia. Čia pat, tuojau 
už Rožantėlio poteriukų, yra pragaro gana visai 
žmonijai išsitekti.

Tipiškai lietuvei mamytėlei Rožantelis reiškia 
tik saują Sveika Marijų, šešėlį pasilsio, na ir gal 
žiupsnį moralio džiaugsmo ar ramybės. Nekartą 
ji aplink apeina jį kelis kartus visai užsimiršusi 
ką daro. O ir tai darbas ne veltui išeina. Labai 
dažnai tos mamytės širdyje artimo meilės atrasi 
daugiau, negu ofisuose gailestingų įstaigų, o teo
logijos ganėtinai kiekvieną individą Šv. Kazimie
ru paversti. O turėti tiek, tai ne skurdas, o tik 
moralis perteklius.

Inteligentui gi Rožantelis reiškia vienatinę ir 
teisingą žmogaus gyvenimo istoriją. Turime is
torijų įvairių—tautų, valstybių, bažnyčių, klasių, 
peri j odų ir įžymesnių įvykių. Gyvenimas per
trumpas perskaityti jas visas. O jei ir; tai tačiau 
neišmanytumei daugiau. Ką viena pasako, kita 
užgina. Istorija knygyne tai taip kaip graborius 
draugijoje,—visus palaidoja, bet nė vieno nesu
tveria. •

Rožantelis! ot tai gyva istorija. Jo tikslas, 
ne destrukcijos, o tik konstrukcijos rekordas. 
Tegul jo poteriukai, kaip ir knygos lapai, šalti; 
bet už tad gi jo mintys kaip vulkanas žėri ir lau
kia, kas greičiau jas kokion nors naudingon jėgon 
užtvenks. Kaip greit Rožantėlį rankon ėmei, taip 
greit žinok ir jausk, jog laikai jėgą už amžius 
galingesnę. Nueisi kur nori, padarysi ką nori, 
jei tik šios jėgos galę atatinkamai panaudosi.

Tai vienatinė istorija, kurią visi skaito ir su
pranta. Išdidus Dante, pasipūtęs Shakespeare

4



Nr. 19 (252) VYTIS 451

atrodo it vabaliukai Domininko “istorijos” gied
roje. Jų filozofija yra ir paliks karštu spirgučiu 
intelektualų turtuolių; Domininko Rožantėlis yra 
ir paliks išganymo duona visiems reikalinga ir 
visiems lygiai atvira. Kaip saulės giedra, taip ir 
jo išmintis pažįsta tik žmones, bet ne jų klases.

Astronomas teleskopą prie akies pridėjęs ne 
visą ir plačią firmamento erdvę tyrinėja, o tik 
kokį vieną ir mažiausiai prieinamą padangių 
kampelį. Čia jo laimė. O laimė taip, kaip dūšia: 
taip mažytė, kad įžiūrėti negalima. Ieškant lai
mės gyvenime, neklajok visur, o tik laikykies po
teriukų Rožantėlio. Gi didžiausia laimė, tai ne
pražūk Nepražūk, o laimėsi.

----- o------

Kur Kolumbas Palaidotas
Kolumbas mirė biednas ir labai nuliūdęs, Val

ladolid mieste, Išpanijoj, 1506 metuose, ir buvo 
palaidotas tame mieste, toli nuo jūrų, durias jis 
pergalėjo. Vėliaus, lavonas buvo perkeltas į Se
ville miestą, šalę jo garsaus sūnaus, Diego. Ta 
buvo tinkamesnė vieta tam garsiam didvyriui, 
nes Seville buvo viena trijų apsistojimo vietų 
Ferdinando ir Karalienės Izabelės, kuri didžiai 
pagelbėjo Kolumbui, ir tas miestelis matė jo pa
sekmingą sugrįžimą 1493 metais iš Amerikos, po 
atradimo tos šalies.

Bet Kolumbo kaulai buvo tokie neramūs, ko
kis buvo jo kūnas. 1540 metuose lavonas šio di
džiojo admirolo buvo pergabentas per Atlantiką 
beveik tuo pačiu keliu, kuriuo jis vyko atrasti 
Ameriką 1492 m. Jis kelis kartus pareiškė norą 
būti palaidotu Santo Domingo mieste, ir tenais 
buvo nuvežtas su lavonu sūnaus Diego, kuris val
dė tą pirmąjį naujojo pasaulio miestą.

Per dviejus ir pusę šimtmečius Kolumbas ra
miai ilsėjosi; bet 1795 m. Išpanija turėjo Santo 
Domingo pavesti Franci j ai. Bet prieš Santo Do
mingo pavedimą Franci j ai, Ispanijos valdininkai 
iškasė, kaip jie tikėjo, Kolumbo ir jo sūnaus la
vonus ir juos perkėlė į Havanos katedrą, Kuboj. 
Vėl pakilo revoliucija ir karas. Kuomet Kuba 
tapo nepriklausoma, pasekmė Išpani jos-Amerikos 
karo, šitie lavonai buvo vėl pergabenti skersai 
Atlantiko, ir palaidoti Sevilijos katedroj.

Domininkonai netiki, kad Kolumbo lavonas 
buvo nors sykį išgabentas iš jo pirmos palaidoji
mo vietos. Jie tiki, kad tie žmonės, kurie išėmė 
lavoną, klaidą padarė, ir vieton išradėjo lavoną, 
paėmė lavoną jo brolio ar ko kito. Kaida nebuvo 
žinoma iki 1877 metų, kuomet darbininkai taisy
dami katedrą rado grabą ir ant jo grabo užra
šus, kurie parodė tyrinėtojams, kad ten buvo 
Kolumbo lavonas. FLIS.

Jaunimas ir Lietuva
Gilus vandenynas skiria išeiviją nuo tėvynės 

Lietuvos. Tūkstančiai mylių sudaro to atidalini- 
mo sieną vienos šalies nuo kitos. Jaunoji mūsų 
šalis Amerika priglaudė mus. Mes čia suradome 
tą dalinę laimę ir pragyvenimą, bet mūsų mintis 
ir širdis negali užmiršti senosios močiutės Lietu
vos, kame mes gimėme, kur mes augome ir kurios 
duona mūsų penu buvo. Mūsų jaunos akutės iš
vydo pirmą sykį tą brangią Lietuvos žemę; mūsų 
ausys išgirdo pirmą sykį Lietuvos paukštelio gai
dą ir šiandien, po tiek metų šioje šalyje, tarytum, 
matome tą Lietuvą taip kaip tada buvo, tarytum, 
kad girdime to paukštelio puikią meliodiją. Tas 
tiesa, kad šioje šalyje ir kitur matėme daug gra
žių reginių, girdėjome prakilnių pasaulinių daini
ninkų, bet prigimtos šalelės vaizdai, dainos ir 
viskas kitas daug malonesni ir širdį labiau trau
kiantieji prie savęs.

Ne tik gimusiųjų Lietuvoje tokie jausmai ir 
apsireiškimai bet, ant kiek žinoma, taippat ir 
Amerikos lietuvių jaunimas, pamatęs savo tėvų 
žemę, joje nors trumpai pabuvęs, pamyli ją visa 
savo širdimi. Šitą prirodė jaunimas grįžęs iš 
Lietuvos, pabuvęs ten trumpą laiką. Tas parodo, 
kad ir trumpas apsilankymas senojoj Tėvynėj su
kuria mūsų jaunuolių širdyse prabočių žemės mei
lę ir uždega jų krūtinėse patriotizmo jausmą, ku
rio jokia jėga negali panaikinti.

Gražus yra dalykas masiniai išvažiavimai į 
Lietuvą. Tokie išvažiavimai yra naudingi įvai
riais žvilgsniais. Kiekvienas žmogus sunkiai 
dirbdamas nuilsta; jam yra reikalingas poilsis, 
vakacijos, o niekur jų taip gerai negalima pra
leisti, kaip mūsų tėvynėje Lietuvoje, ir tikrai ga
lima tvirtinti, kad netik poilsio žvilgsniu, bet ir 
sveikatos atgavimo reikale Lietuva yra tinkama 
šalis. Amerikoje gyvenimas ne žingsniais žengia 
pirmyn, bet bėgtinai bėga: čia vieni bėga, o kiti 
dar tuos bėgančius pralenkia ir skubinasi pirmyn. 
Tadgi sveikata ir energija greitai eikvojama. 
Jaunimas įkinkytas į darbą, o kartais ir gana 
sunkų; viduramžio žmonės dar dirba šiaip bei 
taip, o senesniems jau darbo nebėra.

Gaivinimui patriotizmo, stiprinimui dvasios 
ir kūno jėgų, geriausis dalykas, kas gali aplan
kyti Lietuvą, kuri ypatingai paskutiniu laiku taip 
gražiai sutinka išeivijos sūnus ir dukteris. Kada 
tikrai dideliais būriais Amerikos jaunimas smar- 
kiaus pradės atlankyti Lietuvą tai nebebus tokio 
didelio pavojaus greito ištautėjimo, kurio šian
dien prisibijoma; sustiprės jų dvasia ir dainos, 
kurios skamba skersai išilgai mūsų tėvynės Lie
tuvos. Jos yra gražios ir turiningos, nenuobodu 
jų klausyti. Kun. A. Briška.
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Trupinėlio Ainys

Visi į Darbą!
O kalba gimtoji,
Gyvuok grinčioje vargšo žmogaus, 
Mergaitės dainoje,
Ir pasakoj žilo senelio.

Dažnai tenka išgirsti, kad anksčiau ar vėliau 
ta daili gimtoji kalba turės išnykti iš lietuvių vi
suomenės tarpo Amerikoje. Išnykus kalbai dings 
visi gražūs papročiai, senovės padavimai; žodžiu 
sakant, dings viskas lietuviška. Ištikrųjų tai bū
tų liūdnas ir skaudus likimas. Kad taip gali 
įvykti nėra ko labai abejoti, nes ir šiandien mes 
randame užtektinai čionai gimusių, kuriems tėvų 
kalba yra svetima ir nežinoma. Kas atsitiko su 
atskirais asmenimis lygiai gali atsitikti ir su tau
ta, nes tauta susidaro iš atskirų asmenų. Ar už
siliks mūsų tarpe ta maloniai skambanti gimtoji 
kalba nepriklauso nuo neišvengiamų ir kalbos gy
vavimui pragaištingų aplinkybių, bet priklauso 
nuo mūsų pačių. Ar mes norime, kad neužilgo 
nesigirdėtų daugiau mūsų tarpe gimtoji kalba? 
Ar trokštame, kad tos širdį žadinančios ir žavė- 
jančios lietuviškos dainos liautųsi skambėjusios 
mūsų tarpe?

“Oi dainos dainelės,
Jūs tiktai man vienos 
Galit nuraminti 
Ir pasaldint dienas.”

Lietuviais esame mes gimę. Ne kas kitas, 
kaip tik Dievas mumis apdovanojo taip gausia 
malone mūsų nesiklausęs. Gimę lietuviais, rodos 
nereikia jokių darodymų, kad privalome gyventi 
ir mirti lietuviais. Deja, yra mūsų tarpe tokių, 
kurie nenori būti lietuviais, kuriems svetima kal
ba meilesnė, tinkamesnė už gimtąją. Pasakys jie 
gal, kad gimę Amerikoje, tai esą amerikonai. 
Tikra nesąmonė! Lenkas gimęs Lietuvoje ar ver
čiasi lietuviu, vokietys gimęs Kinijoje ar tampa 
kiniečiu? Aišku, kad ne! Kaip lenkas gimęs 
Lietuvoj pasilieka lenku, kaip vokietys gimęs Ki
nijoje pasilieka vokiečiu, taip lietuvis gimęs Ame
rikoje pasilieka lietuviu. Tiesa, kad gimdamas 
Amerikoje įgija Amerikos piliečių teises, tačiau 
tėvynė kaip buvo taip ir pasilieka Lietuva. Pi
lietis jei nori gali tapti kitos valstybės piliečiu, 
by tik prisieks anai valstybei būti ištikimas, ta
čiau savo tautybės niekados negalėjo ir negalės 
pakeisti. Išsižadėt savo tautybės labai galimas 
daiktas, nes tai yra grynai valios darbas, bet savo 
tautybę pakeisti nė valia nepajėgia, nes tautybė 
yra įgimta ypatybė. Kaip teisingai skamba se
novės romėnų patarlė: “Nors ir išvarytume! pri
gimtį su šake, visgi ji atgal sugrįš.” Apsimesk 

jei tau patinka esąs amerikonas, tačiau kaip bu
vai taip ir pasiliksi lietuvis. Būdami nė kokios 
kitos tautybės kaip tik lietuviais, aiški mūsų prie
dermė savo kalbą branginti labiau už kitas. Tik
sliai žymus rašytojas yra pasakęs, kad “maža 
garbė svetimomis kalbomis kalbėti, didi gėda sa
vosios gerai nemokėti, o kas dar aršiau visai ne
mokėti.”

Lietuvos Vyčiai! Brangūs vienminčiai! Gar
bingas ir kilnaus idealo jaunime! Mes esame 
Lietuvių Išeivijos vienatinė viltis. Į mus tėvynė 
Lietuva žiūri su pamėgimu ir meile. Mes gi bu
sime rytojaus visuomenė. Lietuvių kalbos liki
mas Amerikoje mūsų rankose. Kaip mes nusprę
sime taip ir bus. Jeigu mes nesirūpinsime gim
tąją kalbą gerai išmokti, o gerai išmokus pamo
kyti savo vaikus, aišku, kad neilgai reikės laukti 
iki toji graži mūsų senutė kalba išnyks iš mūsų 
tarpo. Nejaugi mes esame tokie vėjavaikai, kad 
pamiršime savo prakilnų obalsį “Tautai ir Baž
nyčiai”? O mums tautos brangiausias paveldė
jimas yra kaip tik gimtoji kalba. Tatai ją tin
kamai įvertinkime. Ir taip jau užtektinai varto
jame anglų kalbą: tai mokykloje, tai darbe, tai 
pramonėje. Privalėtume kuodaugiausiai kalbėti 
lietuviškai. Jei kur, tai namie ištikrųjų priderė
tų mums kalbėtis lietuviškai. Juk namuose turė
tų lietuviška dvasia viešpatauti. Tačiau, kur lie
tuviška kalba yra svetima, ten lietuviška dvasia 
ne tik ką neviešpatauja bet ir vargiai gyvuoja. 
Kodėl mums dalintis mintimis anglų kalboje? 
Rasime, anglų kalba gražesnė, aiškesnė, malones
nė už lietuvišką? Toli gražu! Nueiname į Vyčių 
susirinkimą. Juk mes esame ir vadinamės Lie
tuvos Vyčiai. Nė nepriderėtų mums susirinki
muose kitaip kalbėti kaip tik lietuviškai. Tačiau 
kaip ištikrųjų yra? Pažvelgime į mūsų organą 
“Vytį” ir rimtai apgalvokime. Prieš keletą metų 
mūsų “Vytyje” nesirado nė žodžio anglų kalboje, 
o šiandie ką mes matome? Buvo nepersenai to
kių “Vyties” numerių, kurie beveik visiškai anglų 
kalboje rašiniais buvo užpildyti. Ką tas mums 
parodo? Tas mums labai aiškiai parodo, kad 
mes pamiršome savo organizacijos tikslą, kuris 
yra šiais žodžiais mūsų konstitucijoje pažymėtas: 
“Lietuvos Vyčiai žadina jaunuomenėje prisiriši
mą į savo tėvų žemę-Lietuvą ir meilę savo gimto
sios kalbos bei mūsų tautos papročių.” Sunku
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suprasti kaip mes galėsime sužadinti meilę savo 
gimtos kalbos kituose patys jos nevartodami. Ar 
negalėtų mums teisingai prikaišioti “gydytojau, 
išgydyk pats save”? “Kaip galite mums įtikrin- 
ti, kad mylite gimtąją kalbą jei “Vytyje,” kuris 
privalėtų būti jūsų gimtosios kalbos prisirišimo 
atspindys, talpinama ne mažai straipsnių, sveti
moje kalboje rašytų?” Grįžkime atgal ir laiky
kimės praeities “Vyties” numerių kilnaus pavyz
džio. Rašykime ir talpinkime straipsnius vientik 
lietuvių kalboje. Tada galės mūsų organas ištik- 
rųjų vadintis Lietuvos Vyčių organas.

Jungtinės Valstybės susidaro iš įvairių tarp 
savęs skirtingų tautų. Jų tarpe randame tas, ku
rios stato save augščiau kitų. Šitos išdidumo pil
nos tautos pačios ištautėjusios stengiasi kitas 
tautas ištautėjimo bangose pražudyti. Ar mes 
pasiduosime tai pražūtingai srovei? Ar mums 
išgamos vardas garbingas? Sakysime, kad nega
lima atsispirti? Jei taip, tai grįžkime į netolimą 
praeitį ir prisižiūrėkime kaip rusai pavergę mūsų 
mylimą tėvynę bandė priversti mūsų tėvų tėve
lius, o gal ir mūsų pačių tėvus lietuvybės išsiža
dėti. Vienus ištrėmė į Siberiją, iš kur nebegrįžo; 
kitus gainiojo kaip kokius plėšrius žvėris vientik 
del to, kad platino ir skaitė lietuviškas knygas ir 
laikraščius. Keturiasdešimts metų maskoliai su 
visu savo žiaurumu varė savo niekšišką darbą, 
tačiau mūsų garbingi pranokėjai nepasidavė. O 
mes, jų ainiai, turėdami prieš mus jų taip gražų 
ir prakilnų pavyzdį, argi mes drįsime išsižadėti 
tos kalbos už kurią jie taip narsiai ir sėkmingai 
kovojo? Mes esame to brangaus turto laimingi 
paveldėtojai. Argi galima, kad mes, kurių gyslo
se tas pats lietuviškas kraujas teka, būtume šio 
turto nedėkingi bei nelemti išeikvotojai?

Tas ne lietuvis, kurs liežuvį
Pamina brangiausios Lietuvos;
Kursai savy užmuš lietuvį, 
Tėvynės išgama pastos!

Ne! Nebūkime išsigimėliai, išgamos! Mylė
kime ir gerbkime tą kalbą, kurią mokslininkai 
brangina ir giria. Juk jų dvasiai ji yra svetima, 
tačiau jie pripažįsta ją seniausia, tyriausia, švel
niausia ir gražiausia. Jei svetimtaučiams ji ne- 
apkainuojamas žemčiūgas, argi mums, jos pavel
dėtojams, pridera ją niekinti ir nebranginti? 
Priedermė mūsų yra aiški. Būtinai privalome 
mes Vyčiai pasirūpinti, kad nors sykį į savaitę 
įvyktų lietuvių kalbos pamokos. Gerai apsipaži- 
nę su mūsų kalbos gramatika, skaitykime lietu
viškas knygas. Rasime jose užslėptą turtą. Kam 
neteko skaityti raštų “Žemės Dulkės”, “Dievai
tis”, “Algimantas”, “Pavasario Balsai”, “Anima 
Vilis”; rašytojų Žemaitės, Bitės, Lazdynų Pelė

dos, Šatrijos Raganos, Vanagėlio, Putino, Čiur
lionienės raštų tas niekados nesugebės suprasti 
kiek kilnių įkvėpimų, kiek malonių įspūdžių nu
stojo. Šias knygas atkartodamas skaitytum ir 
vis nenusibostų. Tiek randi jose kas pakelia dva
sią, įkvepia ir sužadina tėvynės meilės jausmus!

O ką bekalbėti apie mūsų dainas!
“Dainele, dainele sodiečių, 
Kas įkvėpė tave, oi kas, 
Kad mano jausmus tu užgauni, 
Gimdai pakiliausias durnas...

Įsigilinkime ir gerai supraskime reikšmę šių žo
džių ištartų garsaus rašytojo: “Leiskite man tau
tos dainas tverti, tada man vis tiek pat kas jos 
įstatymų davėju stos.” Tokia dainos gale! Tau
ta, kuri laikosi savo tautiškų dainų negail būti 
amžinai pavergta, nes tėvynainiams bedainuojant 
prisimins garbinga praeitis. Tada jų sužadintos 
širdys, užsidegusios tėvynės meilės šventa ugnimi, 
nenurims iki kol tėvynė nebus išvaduota. Kol 
lietuviškos dainos mūsų tarpe skambės, tol ištau
tėjimo šmėkla mūsų negrąsins, nebaugins. Lai
kysimės tvirtai kaip namai ant uolos pastatyti, 
kurių nei vėtros, nei audros nepajėgia pajudinti 
iš vietos. Iš atžvilgio į kalbą bei dainas galime 
labai lengvai pritaikinti šiuos jausmingus ir su
graudinančius mūsų dainiaus Mickevičiaus žo
džius : “Lietuva, tėvyne mano! Tu esi kaip svei
kata. Kaip tave branginti turim, tas tesupranta, 
kurs tavęs nustojęs. Šiandien visą tavo gražumą 
matau, jį aprašau, nes ilgiuosiu tavęs.”

Naujosios Anglijos lietuviai šįmet susilaukė 
“Dainų Šventės.” Jų geras pavyzdys teparagina 
mus visus, kad ateinančiais metais Dainos Šventė 
įvyktų netik Naujoje Anglijoje bet po visą Ame
riką, kur tik yra lietuvis. Tada galėsime be bai
mės sušukti: “Kas bus, kas nebus, o lietuvis ne
pražus.

“Visur, vis lietuviškai— 
Mes—mes nepražūsim— 
Buvom! Esam! Būsim!”

---- o----
KOKIA HIENA GRAŽIAUSIA KUNIGO GYVENIME
Kartą vieno seno kunigo paklausta, kokia die

na gražiausia jo gyvenime? Ar įšventinimo į 
kunigus? O gal būt, kai atlaikei pirmąsias šv. 
Mišias? O rasi, kai pirmą kartą iš sakyklos pa
skelbei Dievo Žodį?

Kunigas, gerai pagalvojęs, atsakė: “Man bu
vo gražiausioji ta diena, kurią atėjo pas mane 
nusidėjėlis, apsunkintas sunkia nuodėmių našta 
ir kurią aš, kaip Dievo tarnas, galėjau jam pasa
kyti : ‘Aš tave išrisiu vardan Tėvo ir Sūnaus ir 
šv. Dvasios. Eik ir daugiau nenusidėk!’ ”

“Šaltinis”
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Poezij
Kazys Inčiūra 

VIENATVĖ.
Žinau, kad mano miela mirė, 
o aš jos ieškau tarp gyvų.
Likimas man vienatvę skyrė,— 
aš ieškau... Keista, iš tiesų!
Stebiu paminką žalumynuos, 
dūsauju: jau nebėr tavęs... 
Pargrįždams, gėlę nusiskynęs, 
sapnuoju sužieduotuves.
Bėrukų pora pakinkyta 
prie gonkų žvengia trypdami, 
tu, gėlėmis apibarstyta, 
sustojai tarpdury rami.
Ir rodos, lyg trečių gaidelių 
mano seklyčioj tu esi;
supu tave ant savo kelių, 
o tu dainuoji taip skaisti...
Juk pats tave kapuos lydėjau— 
ir karstas nėrės į žemes...
Nūn sutemoje kalba vėjai, 
kad tu gyva—gaili manęs!..

------o------
Radasto Žiedas 

NELAUKIAU.
Nelaukiau, merguže, nelaukiau aš, ne, 
Jog vėliai mylėsi kaip angels sapne.
Nuo mano širdužės atšalus buvai, 
Ar džiaugsmas kuteno, ar slėgė vargai.
Dabar jau tu vėliai prie mano šalies, 
Kaip rožės nuskintas žiedelis glaudies 
Ir tavo lūputės kas kartas garsiau
Man kužda “atleisk man, atleisk, suklydau!..
Atleidžiu, atleidžiu, tik bėki arčiau;
Pas’ilgau tavęs, mylimoji, greičiau! 
Suspausiu rankytę iš meilės karštai 
Ir vėliai mylėsiu kaip kitad šventai.

Alytus.
------o------

B. J. Balčiūną?
RUDENS LAPAS.

Kybo lapas ant šakelės 
Pasirengęs jau nudžiūt;
Nebeyra jam jau peno— 
Ruduo—reikės jau pražūt. 
Jau neb’yra chlorophylo, 
Tojo peno jam saldaus, 
Nei grožybės vasarinės, 
Nei jo mirgesio dailaus.

Valpo U, >

Jonas
MEILĖ NEMARI.

Gelsta vysta žali lapai
Šiaurio vėjo pabučiuoti;
Džiūsta byra gėlių žiedai
Baltos šalnos pamyluoti.

Viskas baigias, viskas nyksta 
Bet ne meilė, bet ne meilė...

Saulė leidžias, baigias diena;
Ji daugiau nebesugrįžta.
Kartais skaisti mėnesiena,
Kartais tamsa ją palydi.

Viskas nyksta, viskam galas, 
Bet ne meilei, bet ne meilei.

Kilsta juodi debesėliai, 
Šniokščia ūžia smarkus lietus; 
Vėl pranyksta kaip šešėliai 
Saulės spinduliui pašvietus.

Viskas baigias, viskas nyksta, 
Bet ne meilė, bet ne meilė.

Baigias dienos, baigias naktys, 
Galas turtams ir grožybėms;
Galas žmogui ir pasauliui,
Galas sostams ir galybėms.

Viskas miršta, viskam galas, 
Bet ne meilei, bet ne meilei.

Ak nemiršta, mylimoji
Žmogaus skaisti, tyra siela;
Ak nemiršta sukurtoji, 
Pažadėta, sužavėta.

Tau ik’ mirčiai, mano meilė, 
Mano meilė, mano meilė.

Chicago, 1928.
/ ------o------

Jonas Vitolis-Leonavičius

LIETUVIO ŠIRDIES SKAUSMAS.
Liūdnai ir graudžiai virpa stygos lietuvio širdies;
Daužos, nerimsta jo galinga krūtinė—
Verkia ir gedi brangiosios protėvių šalies.

Bet aušta ir švinta, jau ten toli rytas,
Bunda protėvių dvasios ir mato galąsdamos 

plieną,
Kad Vilija-Neris rausta krauju nudažytas.

Krauju jo raudonosios bangos plauna ir daužo 
krantus,

Atbudusios amžius ilsėjusios protėvių dvasios— 
Eina ir skuba į Vilniaus vartus.
Birštonas, 7-VII-1927
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J. J. Plytaitis
THE GLORIES OF LITHUANIA.

The glories of Lithuania, they, 
How priceless a treasure are 
To those who grope their way 
Unto patriotism from afar! 
Ah happy memory thou 
Of Lithuania’s former days 
When Russia and Europe did bow 
To Thee for tendered aids!
The name of Vytautas—he 
The hero of those days 
Made the Lithuania that we 
Now worship in our praise!
From highest north to south extreme 
Thy meadows did extend!..
Ah! what a wealth to the poet’s theme 
Thy former days do lend!!
0 Lithuania, surely I
Would sin most gravely, bold 
Neglecting to sing thy 
Glories of ages old!
Then Vytautas lived and heroes bold. 
Then nations respected Thee;
Thou wert mighty! fair to behold!.. 
Ah! what heirs we were destined to be! 
Thy forests rich, thy meadows fair, 
Thy power, glories—all 
So lead me in memory there 
In deep adoring to fall!
0 Fatherland, with such a past 
Thou cannot die!
A Lithuanian shoud be the last 
To utter a traitor’s cry!!
Thy glorious past is now for me 
What then it was to Thee;
From it inspiration fore’er 
I’ll draw that Thou shalt e’er 
A preciousness to thy sons become. 
Invincible by knife or gun!
Ah! happy that dawning day 
When every son of Thine 
Shall read my humble lay 
And after union pine 
With Thee, 0 Fatherland!
The day of traitors, thank God, 
Shall darken to its night
And blackest sink beneath the sod 
Of Patriotism’s might!!

----- o-----
Moore

YOUTH.
What is youth?—a dancing billow, 
Winds behind and rocks before.

Stella Maris
TO LITHUANIA.

I have seen the glory that is Yours, 
And trod over the sacred ground;
I have felt the echo of Your songs, 
Through the vales of my heart rebound.
I have peered into the sturdy faces
Of the people within Your arms:
The clear eyes and sunny smiles I have met 
Are tokens of Your potent charms.
I have looked upon the softly green woodlands, 
And the rippling seas of golden grain, 
And the azure blue heavens above them all, 
Guarding and blessing Your fair domain.
And,—I have heard Your soft plaintive call, 
The call of a Mother, e’er loving, true;
Begging to quit my aimless roaming,
And so, Dear One, I’m coming back to You!

----- o------
Jonas J. Plytaitis

0 MARY!..
0 Mary, Mother, how in Thee 

I find an ocean rare
Of sweetness, peace, felicity 

When I go to Thee in prayer!
How Thine eyes a Mother’s shine 

When sorrow is my share!
Ah! none but will a Mother find 

Who goes to Thee in prayer!
Mother loving! Mother kind, 

Virgin sweet fore’er,
May ever I a Mother find 

When I go to Thee in prayer!
----- o-----

J. Dulkynas
OH!..

Who has not felt the fond caress 
pf Jesus’ loving arms?!
Who has not felt their thrilling bless 
And never ending charms?!

----- o------
Gray

Fair laughs the morn, and soft the zephyr blows, 
While proudly riding o’er the azure realm 
In gallant trim the gilded vessel goes,
Youth on the prow, and Pleasure at the helm; 
Regardless of the sweeping whirlwind’s sway, 
That, hush’d in grim repose, expects his evening 

prey.
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Jūragis

Rudens Naktį
Šalta rudens naktis. Vejas su lietum, it koks 

siaubūnas, lėkė pažemiais skelbdamas, kad užsi
baigė vasaros linksmumai, kad jis jau viešpatau
ja. Medžiai, keliais užsilikusiais ant šakų lapais, 
parudavusiais nuo rytmečio šalnų, tarytum len
kėsi prieš jį; namų stogai, smarkiai jam pūstelė
jus, tratėjo, o langinės cypdamos daužėsi į sieną. 
Ir tas viskas sudarė kažin kokį melancholingą 
rudens aidų harmoniją.

Ignas gulėdamas savo lovoje girdėjo tą ūžesį, 
nes jis nemiegojo. Jo galva buvo prikimšta įvai
rių įvairiausių minčių, svajonių. Jam rodėsi— 
tebestovi dar prieš akis entuziastingas Survila ir 
pasakoja. Pasakoja tokius karštus žodžius, su 
tokiu dvasios pakilimu. Bet Ignas mažai jų pras
mės tesuprato. Tiktai atskiri jo kalbos žodžiai— 
nepriklausoma Lietuva, Lietuvos kariuomenė, 
priešai—tebeskambėjo jo ausyse. Tokie negir
dėti tie žodžiai! Bet jų prasmė kaž kokia pa
traukianti, ir, kai tasai pat Survila ragino prisi
dėti prie tos Lietuvos kariuomenės, jis mielu noru 
būtų prisidėjęs, jeigu ne tie tėvai, kurie, žinoma, 
jo nebūtų jokiu būdu išleidę. Bet, kai jam jo 
draugas dar labiau dalyką paaiškino, jis sutiko, 
kad ir be tėvų žinios, pasprukti ir, prisidėjęs prie 
savanorių kariuomenės, valyti Lietuvą nuo už- 
grobikų.

Jis taip pat atsiminė tą valandą, kai, jam da
vus sutikimo žodį, Survila broliškai sveikindamas 
kratė ranką ir pats paskyrė laiką, kada juodu 
turi išvykti.

Ir štai atėjo toji naktis, tasai sutartasis lai
kas, kada juodu nepastebėti išeis.

— Aha! Vienas, du, trys... dvylika,—suskai
tė kiek laikrodis išmušė, apsivertė ant kito šono 
ir laukė, kada visi įmigs.—Dar truputį palauk
sim, o paskiau—sudiev... Aš būsiu Lietuvos ka
reivis. Sumušiu vokietį... lenką. Ot šitaip... kad 
tvosiu! A, jau bėga! Valio!—Ir jis per miegą 
ima kliedėti jau bekariaująs ir bevejąs priešą 
laukan. Tik tos kojos kaip švininės, negalima jų 

• pavilkti!
— Brr, brr, brr... Ignai, Ignai! Ar tebesi, 

kelk!
— Na, argi aš jau būčiau prisnūdęs? A, tai 

draugas Survila... Ot tai mano žioplumas! Ne
koks iš manęs kareivis, jeigu prieš tokį svarbų 
dalyką galėjau užmigti. Na, kaip bus taip... 
Tuojau, tuojau keluosi!—ir pasiraivęs po trum- 
paus miego, apsivilkęs kelnėmis, išėjo atidaryti 

durų, kad įsileisti savo draugą ir pasitarti del 
kelionės.

— Laba naktis! Bene buvai užmigęs!—kal
bėjo įeidamas Survila.—Aš laukiau, laukiau ir 
nesulaukęs atėjau pats pasižadinti. Rengkis kuo- 
greičiausiai! O jei ne, tai žmonės sukils ir mudu 
pastebės. Ir tada reikės pasilikti namie.

— Aš manau reikėtų ką nors pasiimti.
— Ką gi tu čia pasiimsi? Imk baltinių eilę 

ir kelionėje ką nors užkąsti ir viskas.
Abu draugai trūsė linksmi ir pasitenkinę. Bet 

Igno sieloje, nors jis ir darėsi išviršiniai ramus 
ir drąsus, buvo neramu. Tenai virė kova tarp 
dviejų priešginybių—tarp tėvų ir tėvynės meilės. 
Išeiti iš namų, pabėgti nuo tėvų nieko jiems ne
sakius, jam rodėsi niekšiškas darbas. Bet iš an
trosios pusės žiūrint, esant kareiviu ginti savo 
tėvynę, savo žmones ir drauge tėvus nuo užgrobi- 
kų, jam atrodė kažin kas tokio šventa, prakilnu. 
Ignas tarp tų dviejų pusių niekaip negalėjo su
prasti, kas būtų geriau. Ir nors jo draugas Sur
vila ragino jį skubėti, jis viską darė lyg nesavo
mis rankomis, nekalbus, užsimąstęs...

Pagaliau pabaigė. Rengėsi išeiti. Tik Ignas 
lūkuriavo, lyg laukdamas, kad kas nors padėtų 
jam tą uždavinį išspręsti. Bet ne! Nejaugi pa
sirodysi prieš draugą bailiu ir neisi! Ir galutinai 
pasirįžęs išėjo sekdamas savo draugą. Lauke jis 

f pasijuto kiek lengviau, nes jo sukaitusią galvą 
perpūtė šaltas, gaivinantis vėjas.

Per kaimą jie išėjo slapstydamiesi, palengva, 
kad nesukeltų šunų ir žmonių įtarimo. Bet ir 
už kaimo jie pasiliko nedrąsūs ir baikštūs. Jiems 
rodėsi, kad juos nutvėręs kas iš netyčių nutemps 
atgal kaiman pas tėvus. Bet niekas jų nekliudė, 
išskyrus vėją, kuris švilpaudamas, kaip padūkęs 
lakstė po laukus ir, prilėkęs prie jų, draskė ap
siaustu skvernus ir, rodos, tempė atgal, neleisda
mas jiems eiti ten, kur traukė jų širdis ir įsiti
kinimas. 

* * ♦
— Juk aš dabar tikras vokietis atrodau,— 

stebėjosi Ignas, vokiečių kareivio uniforma apsi
rėdęs.

— Gana, gana gėrėtis. Ar jau nebeatsimeni, 
ką mudviem vadas įsakė? Vykime greičiau,— 
Survila ėmė raginti Igną, nes vadas jiem buvo 
įsakęs šiąnakt apžiūrėti netoli esantį vokiečių ka
riuomenės būrį.

Jau saulutė leidosi už miško kai juodu paliko 
savo būrį. Nakties metu juodu turėjo pereiti per
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ALBINAS ONAITIS
Lietuvos Vyčių 11-tos kuopos (Homestead, Penn.) darbuo
tojas, Ohio ir Vakarinės Pennsylvanijos Apskričio pirmi
ninkas, L. Vyčių XVI-me Seime išrinktas Centro 1-mas 
vice-pirmininkas. Seime turėjo gražius ūselius, kurių šia

me paveiksle nematyti.

negilų upelį, kurio antrajam krante vokiečiai tu
rėjo įsitaisę savo stovyklą, ir ten sužinoti jų ka
reivių daugumą ir apsiginklavimą.

— Jau saulutė nusileido. Paskubėkime lig 
šviesoje pereiti per pelkes šiapus upelio, o kai 
sutems, tai ir per upelį,—tarė Ignas, kaip tos 
vietos žinovas. Mažas tebebūdamas ganė čia 
bandą ir žaidė su savo draugais. Jis vedė Sur
vilą vingių vingiais, šokinėdamas nuo vieno kup
sto ant kito, tai vietomis šliauždamas nuo krūmo 
prie krūmo.

Pagaliau jau visai sutemo. Naktis buvo .tam
si, tik žvaigždės mirksėjo padangėje. Miškelis, 
kuris augo abipus upelio, atrodė be jokio gyvybės 
ženklo—visur tylu, ramu...

Abu draugu slinko pirmyn kuotyliausiai, kaip 
kokie vagys, norėdami pavogti didžiausius turtus. 
Ir buvo tai turtas! Tai tėvynės sklypelis, kuris 
reikėjo paveržti, pagrobti iš vokiečių.

— Drauge, atsargiau, dabar einame pro pa
čias vokiečių sargybas,—tyliai prabilo po kiek lai
ko Ignas.

— Wer da? Halt!..—kaž kas sušuko iš pa
tamsio, matyt išgirdęs šnabždesį.

Ignas ir Survila sustingo vietoje. Širdys ne- 
beplaka... Jau mirtis? Juk’juodu šnipai...

Ir bėga tylios minutės viena po kitos. Nei 
katras neišdrįsta pasijudinti. Nebesigirdi nei vo
kiečio.

Pirmas atsipeikėjo Ignas ir ėmė kumščiuoti 
savo draugą žengti pirmyn, nėra laiko gaišti.

Jau eina. Žybtelia... šūvio atgarsis, sudejavi
mas ir vėl tylu...

* * *
Aušta. Lietuvių kariuomenės būrys, buvęs • 

netoli upelio, sukilęs ir pasiruošęs kelionėn. Dar 
valanda ir jau jie keliasi per upelį kitan jo kran
tai!, kur yra vokiečių kariuomenės būrys, ir kur 
vakar įvyko... kur vakar atsiskyrė su šiuo pasau
liu viena gyvybė—Ignas.

Gaudžia armotos. Traška šautuvai ir kulko
svydžiai. Girdėtis lietuvių komandos “pirmyn” 
šauksmai, sužeistųjų aimanos...

Jau leidžiasi saulė, o kovos lauke tūpčioja sa
nitarai prie sužeistųjų, nešioja juos, guodžia... 
Vokiečių stovyklos vietoje plevėsuoja trispalvė 
Lietuvos vėliava...

Nurausta saulėleidžio padangė, rodos, su
traukdama tą kraują, kurs buvo šiandie išlietas.

Suskamba varpai pergalės, džiaugsmo ir liū
desio himnu... Ir jo virpantis balsas plaukia per 
erdvę, sudūzgendamas kiekvieno ausysna ir šir- 
dysna ir kyla, kyla aukštyn į beribę dangaus mė
lynę, nešdamas su savimi iš lietuvių širdžių tryk
štančią už laįsvę padėką prie Kūrėjo sosto...
1927 m. VI. 25 d.

----- o-----

Rūsy Poetas Balmontas Apie Lietuviy Kalbą
Didžiausias šiuo metu mano troškimas—Lie

tuva. Nepaprasta kalba, seniausia visų Europos 
kalbų, gausiausia ir gražiausia. Lietuviškos dai
nos—atvaizdavimas kūrybinės saulės jėgos. Tau
tinės lietuvių pasakos savo švelnumu, grožiu ir 
minties ryškumu neturi sau lygių Europoje. Lie
tuva — nepaprasta savo dvasinėmis ypatybėmis 
tauta. Ir, jeigu dabartinė politiška būtinybė no
rėtų užtušuoti Lietuvą, tai būtų uždavinys ir ne
teisėtas ir visiškai neįvykdomas. Tauta, apie ku
rią geriausieji kalbų žinovai sako, kad lietuvių 
kalba yra vienintelis būdas atspėti daug mįslių, 
surištų su graikų, lotynų, rusų ir daugeliu kitų 
kalbų mokymusi—tokia tauta privalo būti visų tų 
tautų gerbiama, kurioms jinai savo galinga kal
ba, tylomis duoda į rankas aukso raktą: “Ateik. 
Pažiūrėk. Suprasi.”

“L. Ž.”
----- Oh—

Rimtesnis ir gilesnis mintijimas visumet pri
veda žmogų prie šių klausimų: Iš kur aš esu? 
Delko esu? Kur aš einu? Jonas.
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L. V. Centro dvasios vadas Kun. Pr. Vaitukaitis
KAIP IR ATSIŠAUKIMAS.

Brangusai jaunime ir visi jaunimo rėmėjai: 
Laikas yra pribrendęs žymiau kreipti domės i 
savuosius reikalus. Tik pažvelgkime truputį ar
čiau į mūsų pačių triūsą bei darbuotės eigą, o pa
matysime kas reikia tue-tuojau pradėti, kad la
biau žengti pirmyn. Ir suprantama, kad mūsų 
tarpe žymios jaunimo dalies buvo daug veikta, 
darbuotasi praeityje ir tų darbų vaisiai gražiai, 
it kokiame veidrodyje, prieš akis atspindi. Daug 
pasidarbuota anais metais kada Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonai buvo išleisti. Taipogi didžiojo 
karo metu šios šalies (Jungtinių Amerikos Val
stybių) bonai buvo noriai perkami; daug ir pat
sai lietuvių jaunimas dėjo jėgų, kad tiktai kuo- 
daugiausia bonų išplatinus. Taippat įvairūs va
jai bei rinkliavos dažnai buvo daromi tėvynei 
Lietuvai, kad jai laisvę išgavus, paskui kad tą 
laisvę palaikius, ir daug kitokių įvairių kilnių, 
labdaringų darbų tapo nuveikta. Tuose darbuose 
ir visame veikime buvo matyt mūsų jaunimas— 
Lietuvos Vyčiai, net pirmąsias vietas užimantis. 
Tad, garbė užtai anų laikų Vyčiams! Tiesa, kai- 
kuriose kuopose dar ir šiandien yra tų, kurie tos 
didžiosios darbymetės dienose taip energingai 
darbavosi. Netrūksta jų ir šių laikų jaunuome
nės tarpe.

Ištikrųjų, yra tai geras dalykas prie viršui 
paminėtųjų ir kitų kilniųjų darbų prisidėti bei 

^pasišventusiai pasidarbuoti. To reikalauja savo
sios šalies-tėvynės ir artimo meilė. Tai yra kiek
vieno piliečio bei tikrojo tėvynainio pareiga taip 
daryti. Kitaip ir būti negali.

Vienok buvo arba užmiršta ar apleista arti
miausieji savieji reikalai. Nors tos taip daug 
raginančios bei ūpą keliančios valandos senai 
praėjo—liko vien tik istorijos lapuose pažymėta, 
ir tai ne viskas apie anų laikų atliktuosius dar
bus, bet mūsų reikalai nedingo. Dabar turime 
daugiau susirųpinti svarbiais savaisiais reikalais.

Štai dabarties darbuotės dirva plati ir visi į 
tą darbą esate kviečiami. Programa jau nusta
tyta didžiamjam darbui (žiūrėk “Vyties” 17-tam 
Nr.). L. Vyčių Centro pirmininko bei raštininko 
pareikšta. Pirmutinysis dalykas yra tai vajus 
sukėlimui $5,000, kuriais būtų galima nupirkti 
“linotype” arba “intertype” mašiną Liet. Vyčių
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organizacijos spaustuvei. Tai yra pirmutinysis 
ir svarbiausis šių dienų darbas, kurį, tikiuosi, nu
veikti pavyks jeigu visi imsimės darbo. Nors 
darbas yra didelis ir reikalauja nemažai pasi
šventimo, bet visiems darbuo j anties išvien tam 
tikslui galima jis padaryti. Ir štai kokiu planu 
tai pavyktų greičiai! įvykinti: visos kuopos lai 
surengia tam tikslui nors po vieną vakarą su 
įvairiais pamarginimais bei programomis. Ap
skričiai taippat panašiai, galimybei esant, ką nors 
surengti. Patys nariai, pagal išgalės, kiek nors 
paaukoti galėtų. Būtų galima įvairiose kolonijo
se sudaryti rėmėjų grupes; kviesti mūsų idėjas 
remiančius profesionalus tapti rėmėjais. Ir gali
ma drąsiai sakyti, kad mūsų vienminčiai profe
sionalai bei kiti inteligentai žmonės šį taip svarbų 
darbą parems. Tiktai reikia patiems savo dalį 
užduoties atlikti, daugiau pasiaukoti, pasidarbuo
ti. Yra žmonių, kuriems rūpi jaunimo reikalai, nes 
jie gerai žino, kad mūsų katalikiškoje jaunuome
nėje gludi šviesi ateitis. Bet neužmirškite to, kad 
jeigu patys stengsitės, dirbsite, tuosyk ir kiti pa
dės, pagelbės.

Pradžia jau padaryta, į tą trumpą laiką nuo 
vajaus paskelbimo keletas asmenų j a u aukojo 
“linotype” mašinai. Tą matėt paskelbta “Vytyj.” 
Vienur, tai kitur girdėt yra daugiau rėmėjų net 
su didokomis aukomis žadančių prisidėti prie va
jaus ir varyti darbą pirmyn. Neatsitiksiu ir aš 
toli nuo kitų; kiek aplinkybės daleis tam tikslui 
aukosiu. Sukruskite visose kuopose ir apskri- 
čiuose varyti pradėtąjį vajų pirmyn. Padarykite 
taip, kad, vajui užsibaigus, rastųsi perviršis skir
ta jai sumai fonde. Kaip sako gerb. Centro pir
mininkas (“Vyties” 18-me Nr.) savo straipsne
lyje, žiūrėkime, kad būtų “over the top.”

Ištikrųjų, imant apie 75 veikiančiąsias Liet. 
Vyčių kuopas ir joms sudarant po kokias 80 do
lerių pinigų bus daugiau, negu yra reikalaujama 
bei pageidaujama šiame vajuje. O po tokią sumą 
pinigų nėra persunkti sudaryti. Žinoma, kitos, 
tai yra mažesniosios kuopos, kad ir kiek mažiau 
sukels fondui pinigų, tai didesnioms gal pavyks 
sukelti daugiau—visvien susidarys ganėtina suma 
minėtai mašinai nupirkti. Nėra ko bijoti, jeigu 
ir žymus perviršis pasisektų sudaryti. Likusius 
nuo “linotype” mašinos pinigus bus galima pa
vesti nuosavo namo statymo fondui, nes nuosavas 
namas L. Vyčiams yra būtinai reikalingas. Tą. 
aiškiai mato visi, kuriems organizacijos reikalai 
yra artimi ir pažįsta kokiuose nepatogumuose be 
nuosavo namo tenka gyventi.

Tadgi, visi į darbą, varykite šį vajų dideliais 
žingsniais pirmyn, nes šis darbas yra reikalingas 
ir jaunimo organizacijai naudingas.
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Kas Jaunimo Veikiama
PRIE SEIMO.

Pamaldos.—Rugp. 21 d., Dievo Apveizdos bažnyčioj 
buvo iškilmingos priešseimines pamaldos. Mišias laike 
J. M. pralotas kun. M. L. Krušas, diakonu buvo gerb. kun. 
M. Urbonavičius, sub-diakonu gerb. kun. A. Linkus, cere- 
monarium gerb. kun. prof. B. Urba, pamokslą sake gerb. 
kun. K. Bičkauskas.

Pamaldas pagražino gražus giedojimas Liet. Vyčių 
Chicagos Apskričio Dainos choro, kurio vedėju yra komp. 
Antanas Pocius.

Rankų išdirbinių paroda. Si paroda buvo nepaprastai 
įdomi ir graži. Nemažas ruimas buvo pilnas įvairių eks
ponatų. Būtų gera, kad koks menininkas, arba kas gerai 
supranta panašius dalykus, plačiai aprašytų tą parodą. 
Tąja paroda daugiausia rūpinosi p. Ig. Sakalas ir jam 
daug pagelbėjo jo žmona p. Sofija Sakalienė ir kiti, k.t. 
A. Feravičaitė, Sruogenaitė ir t.t.

“Nervai.” Rugp. 21 d., Šv. Jurgio parap. svet., vai
dino triveiksmę komediją “Nervai.” Vėlai pradėjo, kad 
žmonės nesirinko laiku. Ir taip nedaug žmonių teatsilan- 
kė. Veikiantieji asmenys buvo šie: Aleksandras GlemžyS 
—A. Benaitisi; Vera, jo žmona—A. Feravičaitė; Mykalojus 
Karša, Veros tėvas—J. Brazauskas; Zinayda Karšienė, 
Voros motina—Z. Jurgaitė; Rozalė Burbonienė, modininkė 
—D. Gustaitė; Sakerdonų Sakerdonas Terlė—I. Sakalas; 
Katriutė, Glemžių tarnaitė—Z. Bartkaitė; Jokūbas, Terlės 
tarnas—L. Labanauskas. Režisierium buvo Ig. Sakalas.

Veikalas yra nekatalikiškos dvasios, net priešingas 
Bažnyčios teisėms ir kaipo tolūs Vyčiams nepritiko vai
dinti.

Vaidinimas, išskyrus menkus trūkumus, buvo geras. 
Žmonės prisijuokė daug.

Šokiai. Rugp. 22 d. buvo šokiai Piccadilly viešbučio 
“roof garden.” Netilpo į svetainėlę, tiek atsilankė žmo
nių. Gerai, kad buvo vietos pašaliais, ant oro, kur galėjo 
pasėdėti, pastovėti ir pasivaikščioti. L. Krekščiūno vado
vaujama L. Vyčių 4 kp. orkestrą gerai grojo, už dyką. 
Už tai ačiū orkestrai ir jos vedėjui.

Kai-kurie svečiai ir viešnios, ypatingai pastarosios, iš 
tolimųjų kolonijų nusiskundė chicagiečių nedraugiškumu, 
šaltumu. Kitą kartą gal tam tikri išrinkti “hosts” ir 
“hostesses” prašalintų kiek tos nedraugiškumo, šaltumo 
dvasios ?

Bankietas. .Rugp. 23 d., Dievo Apveizdos parap. svet. 
buvo bankietas su muzikale programa ir kalbomis, ypa
tingai pastaromis. Gražiai padainavo L. Vyčių Chicagos 
Apskričio Dainos choras, p. Pociui vadovaujant. Dainavo 
A. Feravičaitė, E. Jovaišaitė, Rap. Čapas, J. Romanas, 
hirūtietč Sidiškiūtė ir k., bet nedainavo įžymūs Vyčiai 
dainininkai Stasė Greičienė, J. Olšauskas, O. Pocienė, M. 
Janušauskienė, K. Sabonis, E. Rakauskienė, negrojo L. Sa- 
bonienė, p. Medonicnė, J. Olšauskas. Šie nedainavo, ne
grojo, kad kai-kurie visai, nebuvo pakviesti, kiti pakviesti 
po laiko. .Muzikalio programo komisija tuo užsipelnė ne
mažai papeikimo. Vakaras1 vieton daryti malonų, dare 
sloginantį įspūdį. Prie stalų irgi nesusodino kur kokius 
žmones reikėjo.

Vakariene buvo priruošta puiki, svetainė išpuošta la
bai gražiai.

Vakarą atidarė p. K. Gervilis, gi vakaro vedimą pa
vedė p. L. Šimučiui. Vytis.

CHICAGO, ILL.
4-tos kp. dramatinis ratelis.

Rugs. 10 d., vakare, Vyčių knygyne, Vyčių 4-ta kp. 
turėjo savo dramatinio ratelio susirinkimą. Pirmą kartą 
kaip dramatinis ratelis gyvuoja tiek daug narių atėjo, 
net nustebino senuosius narius. Susirinkimą atidarė A.

Giedraitis. Išrinko raštininke O. Kleboniūtę, direktorium 
muz. K. Sabonį, vice-direktorium A. Giedraitį. Nutarė 
gruodžio 16 d. parap. svet. vaidinti veikalą, kuris visus 
patrauks ir patenkins. Ateinančiam, mėnesiniam susirin
kimui paskyrė trumputį veikalą, kuris visus prajuokins. 
Taigi, matot kaip Vyčių 4 kp. dramatinis ratelis progre
suoja. Prašome visų prisirašyti, nes neprisirašiusiems ne
bus galima dalyvauti. Vyčių Naujokas.

CLEVELAND, OHIO. 
Lietuviai tautų koncerte.

Rugsėjo 3 d. įvyko tautų koncertas Brookside Parke. 
Tą koncertą rengė miestas ir laikraštis “Press.” Viršuje 
didžiulės estrados, vainiko išvaizdoj, plevėsavo trisdešimt 
dvi visokių spalvų vėliavos tautų dalyvaujančių šiame 
koncerte, tarpe kurių buvo ir mūsų graži trispalvė vėliava.

Brookside stadium, kur buvo tautų koncertas, yra 
gamtos padaryta lankelė panaši į senovės Romėnų areną. 
Viduryj yra estrada dalyviams, o aplinkui, kiek akis gali 
užmatyt, nuolaidus kalnas publikai susėsti. Pažvelgus ap
linkui tik ir marguoja, kaip Velykų margutis, žmonės1 pri
sėdę nuo kalno viršaus iki apačios. Nepaprastai puiki 
panorama, ypač šiandien, kuomet publika įvairiausiomis 
spalvomis kostiumais marguliavo.

Programa, kuri susidarė* iš dainų, šokių ir atletikos, 
buvo ilga ir įvairi; tęsėsi nuo trijų po pietų iki vidurnak
čio. Pildytoji} buvo apie du tūkstančiu, o publikos šimtas 
tūkstančių. Daugiausia ką kada buvo Clevelande. Šimtas 
penkiosdešimt policijos vos spėjo tvarką daryti, taip tirš
tai rinkosi žmonės. Į jokius atlaidus Lietuvoje taip nesi
rinkdavo.

Lietuvių programa buvo ketvirta iš eilės ir tęsėsi nuo 
keturių iki pusė po keturių, visą pusvalandį laiko. Lietu
vių grupė susidėjo iš L. Vyčių kuopos jaunamečių mergai
čių ir kelių suaugusių šokikų, ir dainininkų: St. Greičienės 
ir J. Krasnicko, vadovaujant muz. Vincui Greičiui. Tai 
per p. Greičiaus įtekme, kuris dalyvavo ir Tautų Lygos 
miesto posėdžiuose ii* atstovavo lietuvius. Programos ve
dėjui trumpai paaiškinus apie lietuvių tautą, jų seniausią 
pasaulyje kalbą ir priminus apie kompozitorius Šimkų, 
Petrauską ir kumštininką Sharkey, L. Vyčių 25 kp. jau
nuolės gražiai sudainavo dvi daineli, paskui žaidė “Aguo
nėlė” ir šoko “Noriu Miego” ir “Klumpakojį.” Iš eilės 
sekė artistės Stasės Greičienės dainos: “Plaukia Sau Lai
velis,” “Pamylėjau Vakar,” “Stasys” ir J. Krasnicko dvi: 
“Kalvelis,” “Šią Naktelę” ir ant galo abudu tris duetus: 
“Skambančios Stvgos,” “Oi Berneli Vienturį,” “Valio Va
luže” iš operos “Šienapjūtė.” Kaip jiedu dainavo aiškinti 
nereikia. Jiedu nedainuoja, bet dainoje gyvena. Daina 
tai jųdviejų kasdieninis maistas, užtat publika nesigailėjo 
karštų aplodismentų.

Keturios rinktinių šokikų, poros gyvai pašoko “Sukti
nį” ir dvi polkas, kas žmonėms labai patiko. Tą davė 
suprasti smarkus delnais plojimas. Šokikai taip įsisma
gino, kad net orkestros vadas diriguodamas pradėjo šokti. 
Tai vis ačiū gerbiamiems tėvynainiams, Vyčių tėvui p. 
J. Sadauskui, p. B. Kapalinskui, p. K. Štaupui (iš Detroit, 
Mich.) ir p. S. Baranauskui. Ačiū ir jų panelėms, kurių 
visų vardų negalėjau sužinoti. Nors vėjas buvo didelis, 
bet balsą padidinančios triūbos (amplifiers) nešė lietuvių 
dainas į kalnuose susėdusią minią. Jauna Vytė, lietuvai
čių rūbais pasirėdžiusį, visiems pianu akompanavo; tai 
trylikos metų Regina Greičiūtė.

Dabar tikrai išsipildė Skambančių Stygų poeto ir 
kompozitoriaus norai, kur pasakyta: “Skambančio aido 
drebantis balsas lėkė per kalnus, miškus! Skrisk į pa
saulį, skambantis garsas! Virpantis, aiškus, gražus!” 
Čia ištikrųjų aidas vėjo sparnais lėkė per kalnus, miškus 
ir pasiekė vargstančią minią.

13
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Turbūt dar pirmą kartą lietuvių šokiai ir dainos į 
tokią didelę minią praskambėjo. Už tą visą triūsą ačiū 
muzikui V. Greičiui, kurio pastangomis ta visa programa 
buvo prirengta. Ant kiek teko sužinoti, tai jis pateikė 
tekstą, žodžius apie lietuvius programos vedėjui, kuris ir 
perskaitė žmonėms. Taipgi priklauso padėka ir visiems 
dalyviams, kurie nepatingėjo ir nesigailėjo pašvęsti laiką 
ir gabumus platesniam išgarsinimui lietuvių vardo. Jums, 
viengenčiai, tautos reikalai matyt užima pirmesnę vietą, 
negu kokie asmeniški pasilinksminimai. Ačiū L. Vyčių 
25 kp. jaunuolėms ir jų tėveliams už prirengimą savo 
dukrelių.

Šis koncertas labai plačiai buvo garsinamas “Press’e,” 
kur tilpo prie daugybės kitų ir jaunuolių grupės paveik
slai.

Pastaba. Per du vėliausius. L. Vyčių 25 kp. garbin
gus dalyvavimus svetimtaučių tarpe kai-kurių stambesnių
jų valdybos narių visai nebuvo matyt arba nedalyvavo. 
Jie turėtų pirmoje vietoje stovėti visuose panašiuose da
lyvavimuose. Argi jau jiems nebebrangus Vyčių veikimas 
ir lietuvių vardas! Vienas dalyvių.

LINDEN, N. J. 
Branch 113.

Winter is here,
So we will cheer
For the K of L;
And a happy year.
October 2, 1928 the meeting was opened by President 

Joseph Chesney. Anthony Paletskas, vice-president, 
Frank Savickas, financial treasurer, Anna Karpas, trea
surer, were all present. I winder what’s going to hap
pen, all the members were also there; even some of the 
old members who drifted away came walking in, too.

The new members who joined were Agnes Venskaitis, 
Ethel Krutulis, Mary Kvederas, and Phil Kruze.

That winter is drawing near, the fellows are looking 
forward to sport for some recreation. They have picked 
a bowling team and their schedule of games ready. The 
fellows also are getting together a team to play basket
ball.

Well, we girls aren1! going to let the boys beat us; 
so, for our diversion, we are getting up a team to play 
volley ball.

Some of the girls think the meetings are rather dull, 
and. to exhilarate them, a radio is going to be installed 
in the clubroom.

The fellows in the club then can learn to step. Ethel 
won’t have to sit still, can strut out when she hears the 
music.

The club is giving a dance November 17, 1928, at 
school I auditorium, Wood avenue, near Gibbons street, 
Linden, N. J. It will be a streamer and a surprise dance; 
music by Johnny Allen’s orchestra. Anna Karpus.

CHICAGO, ILL.
Svaidininkams pagerbti vakarėlis.

L. Vyčių 13-ta kuopa surengė vakarėlį savo svaidi
ninkams pagerbti spalio 2 d., Davis Square Park’o svet.

Iš pradžių šoko. Po valandos pradėta kalbų ir muzi- 
kalė programa. Kalbėjo kuopos darbuotojas Jonas Mau- 
rius, tą dieną Chicagon atvykęs Vyčių darbuotojas Juozas 
Bulevičius, cicerietis vytis J. Valiulis ir “Vyties” redakt. 
Pr. Zdankus. Pianu paskambino solo: p. Marcinkevičiūtė 
ir p. Kromelaitė. Dainavo duetas: pp. N. Mauraitė ir Z. 
Jurgaitė “Song of Love” ir “Plaukia Sau Laivelis”; Z. 
Jurgaitė dainavo solo “Roses of Picardy.”

Vakaro vedėja buvo kuopos pirmininkė Zosė Jurgaitė. 
. Prie “wardrobe” dirbo p. Čikąnąuskas ir p. Mažrimas.

PETRAS IR KONSTANCIJA ŠLIOGERIAI
Liet. Vyčių 24-tos kuopos veiklūs darbuotojai, kurie 

susituokė birželio 30 d., Aušros Vartų bažnyčioj (Chicago, 
Illinois).

Petras Šliogeris jau trečius metus iždininkauja kuo
pai. Jaunoji, p. Šliogerienė (Stankiūtė) yra du metu 
buvusi kuopos finansij raštininke. Juodu abu prisideda 
prie įvairių kitų kuopos darbų.

Muzikantai buvo 13 kp. Jaunimas iki soties prisi
šoko.

Nemažai buvo svečių iš kitų kuopų.
Kuopos iždininkas ir darbuotojas Adolfas Stankus iš

sikėlė į Chicagos pakraštį gyventi, todėl atsisakė nuo 
iždininkystės. Kitas kuopos darbuotojas Ant. Katauskas 
išrinktas iždininku. Tikimasi, kad kiek galės tiek prisi
dės p. Stankus prie kuopos veikimo. ’ Vytelė.

SO. BOSTON, MASS. 
Ekskursija prie altoriaus.

Rugs. 30 d., Šv. Petro lietuvių bažnyčioje gerb. kun. 
kleb. K. Urbonavičius surišo amžinuoju moterystės ryšiu 
p. Ciprą Vasiliauską su p-le Zofija Žareikiūte. Beveik 
pilna bažnyčia buvo prisirinkus žmonių. Varg. p. Kar
bauskas užgrajino maršą ir choras gražiai pagiedojo. 
Cipras priklauso prie parapijos choro, prie L. Vyčių 17 
kuopos ir prie kelių katalikiškų pašelpinių draugijų. Kaip 
jis, taip ir jo draugė yra pavyzdingi lietuviai. Tad lin
kiam jaunai porelei ilgiausixj metų, ir drauge plaukti gy
venimo laivu iki galo.

Be šios ekskursijos yra rengiama visa eilė ir kitų 
ekskursijų, bet kol neįvyksta negalima nieko sakyti. Be 
to dar turime prisilaikyti lietuviško priežodžio: “Neperšo
kęs per tvorą nesakyk op.” Pagyvenę pamatysime. Bet 
man teko girdėti, kad mūsų likusieji jaunikaičiai iškėlė 
didelį protestą, už sulaužymą įstatymų. Tai dabar su
kruto pertaisyti konstituciją, kad netaip lengva būtų pa
likti jaunikaičių draugiją. Pelėda.
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LINOTYPE VAJUS
Vos paskelbus Vyčių spaustuvei naujo linotype arba 

intertype vajų pasirodė gražūs atsiliepimai. Tuoj aukos 
pradėjo plaukti, pažadų prisiųsta.

Gerb. dvasios vadas kun. Pr. Vaitukaitis žada paau
koti Įdek išgalės tam reikalui (skaitykit jo straipsnį “Iš 
Mano Sakyklos” skyriuje).

Iš Cleveland, O., 25 kp., girdėti gražūs garsai, ypač 
nuo tos kuopos “tėvo,” pasišventusiu darbuotojo Juozo 
Sadausko.

Kokios gražios dvasios ir prijautimo šiam vajui yra 
pas narius parodo sekantis laiškas nuo gabios “Vyties” 
bendradarbės:

11 Cross St., Norwood. Mass., 
Spalio 8 d., 1928 m.

Lietuvos Vyčiu Centras,
Chicago, Ill.

Gerbiamoji Centro Valdyba:
Gavus “Vyties” paskučiausi numerį (September 15, 

1928, No. 17-250) ir perskaičius Liet. Vyčių Centro Valdy
bos sudaryta veikimo programą, esu labai patenkinta to
kiu naujos valdybos darbštumu.

Tad-gi pritardama Centro Valdybos veikimo progra
mai siunčiu mažą auką, vieną dolerį ($1.00). Norėčiau 
didesnę auką padaryti, bet tik tiek šiuo tarpu teišgaliu. 
Malonėkite šią auką priskaityti prie vajaus sukėlimui 
penkių tūkstančių dolerių ($5,000) naujo linotype arba 
intertype įsigijimui.

Jūsų visuose užmanymuose, .
Apolionija K. Stašaitė.

Nesenai Centro rašt. Kazys Gervilis išsiuntinėjo kuo
poms vajaus reikale atsišaukimo lapus su Centro pirmi
ninko ir raštininko parašais. Tikimasi, kad visos kuopos 
prijaučiančiai atsilieps.

Kas gražiausią pavyzdį šiame vajuje parodys?

Žineles
Chicago, Ill. Liet. Vyčių Centro ižd. Ant. Valonis šį 

rudenį De Paul universitete vakarais ima pre-law kursą.
Vyčių įžymus darbuotojas Jonas červokas lanko De 

Paul universiteto komercijos kolegiją.
Vytis Petrhs Atkočiūnas pradėjo mokytis dentisterijos 

Loyolos universitete.
* *

Chicago, Ill. L. Vyčių darbuotojas Rapolas Andreliū- 
nas dabar ne tiek daug jėgų gali įdėti į Vyčių darbuotę, 
dėlto kad jo biznis dabartinėj vietoj, 2646 W. 63rd St., 
daugiau laiko iš jo reikalauja.

* *
Jau pardavinėjama gerb. kun. Pr. Vaitukaičio knyga 

“Kelionė po Europą ir Įspūdžiai.” Kaina $1.50. Galima 
gauti pas patį autorių (4400 So. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill.), “Vyties” administracijoj (4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill.) ir “Draugo” knygyne (2334 S. Oakley Ave., Chicago, 
Illinois). 

* *
Cleveland, Ohio. Vyčių įžymūs darbuotojai Vincas ir 

Stasė Greičiai turi muzikos mokyklą, 18830 Meredith Ave., 
Euclid, Ohio, kur duoda balso, piano, džiazo, klesiškos 
muzikos, lietuviškų šokių pamokas. 

* *
Chicago, Ill. Šv. Kryžiaus ligoninei aukos gausiai 

niaukia. Nemažai žmonių aukoja po tūkstantinę ir dau
giau. Tai gražus atjautimas kilnaus reikalo. Nemažai 
mergaičių Vyčių yra tai ligoninei aukų rinkėjomis. 

* *
Chicago, Ill. K of L West Pullman Council 35 is 

giving a Fall Dance October 20th, at the parish hall, 
12235 So. Emerald Ave. All are welcome. A good time 
is assured to all. Committee.

Paterson, N. J. Tenth Annual Novelty Dance, spon
sored by K of L Council 61, Saturday evening, October 
20, 1928, at Hebrew Free School Hall, 176 Broadway, 
Paterson, N. J. Music by the best orchestra in town.

A beautiful silver loving cup will be given to the 
best represented Vyčių Council. Paterson Rose.

* *
Cicero, Ill. Liet. Vyčių 14 kp. rengia šokius spalio 

20 d., Šv. Antano parap. svet., 49-tas Court ir 15-ta g-vė., 
8-tą valandą vakare.

* *
Cicero, III. Šv. Grigaliaus choras rengia koncertą 

stud. A. Rakausko naudai spalio (Oct.) 21 d., Šv. Antano 
parap. svet., 15-ta g-vė ir 49-tas Court, 7:30 vai. vakare, 
Dalyvaus įžymūs dainininkai-ės.

* *
Chicago, Ill. Amerikos Lietuvių Dukters rengia šo

kius Šv. Kryžiaus ligoninės naudai spalio (Oct.) 31, 1928, 
South Side Masonic Temple, 64-ta ir Green g-vės, 8 v.v.

* *
Chicago, Ill. Hear ye! Hear ye! UR All Invited.
Council 112 takes this opportunity to extend to you 

a most gracious and most cordial invitation for a rollick
ing, frolicking, good time at their Fall Dance given:

When?—Saturday evening, November 3rd, 1928, at 
8:00 P.M.

Where?—At Marzano’s Palace of Pleasure, 63rd and 
Spaulding Ave.

Grief?—50 cents.
We assure you all: good music, gracious hospitality, 

and a real “honest-to-goodness” good time. Our foremost 
aim will be to give our visitors a friendly, cheerful and 
most enjoyable evening.

Will we dance! Will we sing!
Will we waltz just a little bit, trot just a little more, 
Boy, I’ll say.
Now you know the time, the place, the date,
And tho’ we hope to see you there at eight,
We’ll be just as pleased if you’re a little late,
So adieu to you until November third,
When we’ll meet again to dance and prate.

Committee.* *
Chicago, Ill. Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo 

sodalicija rengia šokius lapkričio 7 d., Šv. Mykolo parap. 
svet., 1644 Wabansia Avenue.

* *
Chicago, III. Liet. Vyčių Chicagos Apskričio šokiai 

įvyks lapkričio (Nov.) 11 d., Great Northern viešbučio 
Crystal Room, Dearborn ir Quincy g-vės;

* *
Chicago, Ill. Šv. Cecilijos dramos draugija rengia 

šokius lapkričio 11 d., Šv. Mykolo parap. svet., 1644 Wa
bansia Avenue. 

* *
Vyčių spaustuvės linotype vajumi mūsų nariai, o ypač 

darbuotojai, yra gyvai susidomėję.* ♦
Chicago, Ill., West Pullman. The K of L Council 35 

is going to have a Halloween Party on the 29th day of 
this month—-hard times party. A prize is offered to the 
one dressed worst, also a prize to everyone in costume. 
There will be plenty of witches. This being a hard-times 
party, for refreshments we will serve doughnuts and 
cider, also apples. There will be dancing and games. 
Sorry to say this is mostly private, only those with pump
kin invitations are welcomed. The Whirl.

* «
Chicago, Ill. The annual dance of Council 16 (Bridge

port) is scheduled for November 4th, at St. George’s Hall. 
The committee are Joe Rappold, Antoinette Bubnis, Jose
phine Končius, John Prūsaitis. Tit Bits.
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Sportas
CHICAGO, ILL.

K of L Sport and Athletic Association.
Seven years ago the K of L Chicago District organ

ized the first K of L Baseball League. Later the K of L 
Bowling League was organized, and with this the Chicago 
K of L District seemed very well satisfied. For about 
five years these two leagues were the sole activities of 
the sport section.

Today we find that the sport section has grown to 
enormous e proportions and among the newest sports we 
find a strong basketball league, another baseball league 
(known as Intermediate Baseball League), the Annual 
K of L Track and Field Meet, and Tennis Tournaments.

The so-called Sport Section has ceased to exist, for 
the more fitting and proper name of Knights of Lithuania 
Sport and Athletic Association has been substituted for it.

We also find that year by year a better system, bet
ter rules and regulations are drawn up and more fittingly 
executed.

Today the system used is one of the best in the 
country.

The System.
First of all it is understood that the K of L Sport 

and Athletic Association is a division or a part of the 
main Chicago District K of L Council, and all losses and 
liabilities are paid out of the treasury of the Chicago 
District, also that all profits are to go to the treasury 
also, as onlv one snort pays for itself which is basketball. 
Therefore the profits made in this sport should be used 
for the sports where there is no profit, also to develop 
new sports.

By this method the sport division will always pro
gress forward more quickly.

Another phase, which in some way or other has been 
neglected, is the one of entry fees. An entry fee should 
be used in getting better trophies and bigger prizes for 
the winners of the first three places, but should never 
be returned after the season is completed.

All sports are promoted with the understanding that 
there result a better understanding among the different 
councils, and for the sake of publicity for the Knights 
of Lithuania and the Lithuanian nation in general. The 
latter reason is probably the most important, but which 
has been more or less neglected in the K of L Chicago 
District, due to the greed and narrow-mindedness of a 
few persons and councils.

The officers of the Sport and Athletic Association 
consist of one president, two vice-presidents, two secre
taries, an investigation committee of two or three per
sons, and a publicity committee of two persons. The du
ties of the president are to call and preside over as chair
man of all meetings, special and regular. The vice- 
presidents are to act in the capacity of chairmen at meet
ings when the president is not present, and to assist the 
president at all times. The duties of the first secretary 
are to see that at least three notices of meetings are 
mailed to each council, and to keep a record of the min
utes of the meetings, while the duties of the second secre
tary should be to take care of all other correspondence, 
to receive and to turn over to the treasury all entry fees 
and profits, also to receive all entries of persons from 
each council participating in the different sports. The 
duties of the publicity managers should be to see that 
the different K of L Leagues get as much publicity as 
possible, not only in the “Vytis,” but in the various 
American papers, as well as in all Lithuanian papers.

The duties of the investigation committee should be 
to look up the standing of all registered members of each 
league, to see that; the dues of each are payed till the 

end of that season, also to investigate all charges brought 
before the association, such as eligibility, poor sports
manship, and others.

The various leagues are organized and supervised 
over by three commissioners, that is, three for each 
league, such as baseball commissioners, basketball com
missioners, etc. The duties of the commissioners are to 
organize and supervise the different leagues. Great care 
should be taken in electing the commissioners. The qua
lifications for commissioners are experience, reliability, 
honesty and personality. All three of these items are 
essential and should never be overlooked.

The writer honestly believes that the system used by 
the K of L Chicago Sport and Athletic Association, as 
outlined above, is the best devised.

There remains only one thing more to remember: no 
system, no matter how good, can bring results if we do 
not live up to it. Give it a fair trial.

A Sportsman.

A COMPLIMENT TO SO. WORCESTER’S 
BASEBALL TEAM.

Sportdom’s wise moths, its youths, are skirting their 
wings wide of the glittering glare of the great white 
candles in So. Worcester. The far-reaching campaign of 
the New England K of L Baseball League is over. Base
ball’s fandom throughout New England was thunder
struck when a new entry (So. Worcester) in the New 
England K of L League was proclaimed champions. Na
shua, N. H., twice winner in the league, started the 1928 
season as heavy favorites to repeat as in previous years. 
With all the fuss and furor that attends most favorites, 
they fell by the lonely path, and into the second ditch.

I wish to pay tribute to the present attitude of the 
So. Worcester baseball team towards winning the New 
England championship. I sincerely congratulate the So. 
Worcester baseball team and its followers upon their suc
cess in winning the championship.

At the end of the year of 1927 I believe So. Worces
ter awakened a fresh interest in baseball. The chance to 
bė a member, or a player of a championship team, with 
all its resultant publicity and its prospects of future emi
nence was never dreamed of, I believe. Entering the 
league they fought their way toward the top. But play
ing alone did not win for them, but that spirit of team
work, of one heart. It was more than pleasing to watch 
the So. Worcester team perform on the field.

Perhaps the greatest loyalty that anyone can give a 
a team is encouragement. And encouragement So. Wor
cester did receive. A cheering section, all composed of 
girls, inspired the boys. It took nerve to cheer these 
boys, and these girls had it.

The most temperamental Lithuanian pitcher in the 
Major League uniform is Joseph Genewich of the New 
York Giants, and in-fact the only man to represent the 
Lithuanian nationality in the big leagues. And yet we 
too here in New England have a young man of Joe Gene- 
wich’s type; he is Stradanas of the So. Worcester team.

Stradanas, as I have known him upon the ball field, 
is silent, methodical and efficient. He is a great pitcher, 
possessing blinding speed, and can hit. Off the field 
Stradanas is equally unimpressive to the casual eye. But 
those who know him better recognize in him one of the 
most interesting characters, for Stradanas under a drab 
exterior has a keen, well-trained mind, and a fund of 
droll humor which is deridedly diverting. Stradanas of 
a backbone of a big leaguer has one objective when play
ing; win or lose does not matter to him,
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Yet all credit must not be given to Stradanas; others 
too are entitled to a look-in. But after all a loyal rooter 
as well as a player has a right to say, “I helped to win.” 

J. P. Michaelonis.

K OF L CHICAGO DISTRICT BOWLING 
LEAGUE STANDING.

W. L. T. Pins T. Av.
Bridgeport, Council 16........ 8 1 7322 .814
North Side, Council 5............ 5 4 7097 .789
Marquette, Council 112........ 5 4 6893 .766
So. Chicago, Council 114..... 4 5 6706 .745
Town of Lake, Council 13.... 4 5 6359 .707
Providence, Council 4............ 1 8 6615 .735

The Bridgeport team which is determined to win the
championship has lost only one game, that one being a
defeat at the hands of the So. Chicago team.

North Side and Marquette are tied for second place 
honors. Marquette got a bad break October 9th when it 
was beat by Bridgeport three times in a row. North Side 
occupies the second place only because of its average 
which is superior to Marquette’s.

So. Chicago and Town of Lake are in the same pre
dicament for the fourth place, as North Side and Mar
quette are in for second, place.

Providence got a bad start on account of having to 
play the strong teams right from the start. After losing 
eight games in a row the Providence Council came to life 
all of a sudden and won its first game of the season from 
North Side by a majority of 95 maples.

The next two weeks will make a good change in the 
standing, for the following encounters will take place:

October 16—So. Chicago vs. Providence, Town of 
Lake vs. Bridgeport, North Side vs. Marquette.

October 23—North Side vs. Bridgeport, So. Chicago 
vs. Marquette, Providence vs. Town of Lake.

Team high 3-game series'—Bridgeport, 2538.
Individual high 3-game series—Urba, Bridgeport, 556.
This includes the games of October 9th.
H.S.—High 3-game series. H.G.—High game.
T.P.—Total pins. G.P.—Games played.

Agathon.

ŽAIDIMAI SPALIO 9 D.
Bridgeporto kuopa saugodama savo pirmąją vietą pa

ėmė viršų visuose' trijuose žaidimuose. Paskutiniam žai
dime Marquette dėjo visas sdvo jėgas, bet visgi turėjo 
nusileisti 26 medžinikais.
Bridgeport 1 2 Q 

O Marquette 1 2 3
Kabelis 142 164 164 Jankauskas 152 125 156
Micevičius 186 138 170 Shimkus • 133 161 159
Gedgaudas 160 165 173 Wilbertas 111 131 159
Urba 200 180 176 Puniškis 161 165 165
Gramontas 162 189 160 Sapit 164 180 181

850 836 852 721 762 826
North Side ratelis; davarė Providence ratelio pralai-

mėtų žaidimu skaičių iki astuonių pagrečiomis, bet pasku
tiniame žaidime subruzdo ir supliekė North Side tymą 
laimėdamas savo pirmą žaidimą šio sezono.
North Side 1 2 3 Providence 1 2 3
Manstavič. 184 141 162 Mičionis 166 135 181
Andruškev. 152 171 149 Rimša 148 121 105
Pauža 155 161 153 Daukša 135 208 193
Kalsinskas 147 190 153 Savickas 143 142 168
Zauris 161 147 148 Pečiulis 135 178 213

799 810 765 727 784 860
So. Chicago užėmė pirmenybę pirmuose dviejuose žai

dimuose. Town of Lake laimėjo paskutines rungtynes su 
31 medžiniku.

Individual Averages
(Only of players who played 2-3 or more games)
Player Team H.S. H.G. T.P. G.P. Aver.
Sapit, Marq.......... 525 201 1388 8 177.2
Urba, Bridg.......... 556 200 1590 9 173.3
Zauris, N. S....-... 530 202 1.491 9 165.6
Gedrainis, N. S.„. 540 206 995 6 164.5
Pauža, N. S. ... 507 190 1481 9 164.5
Kalašinskas, N.S. 497 191 987 6 164.3
Gramontas, Brid. 511 189 1469 9 163.2
Gedgaudas, Brid. 498 173 970 6 161.4
Micevičius, Bridg. 503 217 1445 9 160.5
Daukša, Prov...... 536 208 964 6 160.4
Shimkus, Marq.... 504 222 1441 9 160.1
Regašius, S. Chi. 507 178 1437 9 159.6
Kabelis, Bridg..... 488 185 958 6 157.4
Vaitkus, S. Chi.... 493 192 1411 9 156.7
A. Kibelkis, S. C. 467 175 1402 9 155.7
Puniškis, Marq.... 491 169 935 6 155.5
Manstavičius, N.S. 487 189 1396 9 155.1
Jankauskas, Marq. 480 1.86 1352 9 150.2
Jesulaitis, T.-L.... 472 169 1348 9 149.7
Yogmanas, T.-L... 483 177 1320 9 146.6
J. Sedakis, T.-L.,.. 481 193 874 6 145.4
Savickas, Prov.... 470 174 1301 9 144.5
Petrauskas, T.-L. 457 189 870 6 143.2
Wilbertas, Marq. 440 169 1282 9 142.4
Malkevičius, S. C. 514 188 1273 9 141.4
Mičionis, Prov...... 482 181 849 6 141.3
Rimša, Prov......... 445 179 1259 9 139.8
Andruškevich, N.S. 472 171 1244 9 138.2
C. Kibelkis, S. C. 410 151 811 6 135.1
Patrick, T.-L..... ... 424 158 1177 9 130.7
F. Sedakis, T.-L... 
High team game—

392 157
-Marquette,

780 
909.

6 130

Individual high game—Shimkus, Marquette, 222.

So. Chicago 1 2 3 Town of L. 1 2 3
A. Kibelkis 136 163 166 Jesulaitis 145 156 159
Malkevič. 188 178 148 F. Sedakis 130 105 157
C. Kibelkis 151 119 140 Petrauskas 124 137 152
Vaitkus 133 152 144 Patrick 98 130 142
Regašius 136 170 133 Yogmanas 129 133 152

744 782 731 626 661 762
Pečiulis, Providence ratelio žaidėjas, laimėjo $1.00, 

padarydamas geriausią žaidimą, kuris buvo 213.
Agatonas.

JACK DEMPSEY PAGYRĖ JACK SHARKEY.
Kuomet Jack Dempsey buvo paklaustas, “Kurie yra 

geriausi šios dienos sunkiojo svorio kumštininkai, jis, kiek 
pamislinęs, atsakė: “Aš nemanau, kad bile kuris yra tikrų 
čiampionų skyriuje, bet aš juos šiaip skaitau: 1) Jack 
Sharkey, 2) Knute Hansen, 3) Paulino Uzcudun, 4) Young 
Stribling.”

Jis toliau šiaip išsireiškė: “Aš neskaitau pats savęs, 
nes neketinu daug kumščiuotis; taipgi neskaitau Gene 
Tunney, nes jis taipgi neketina kumščiuotis. Jack Shar
key yra geriausias iš visų dabartinių, nes jis moka smar
kiai mušti ir yra geras boksininkas (boxer). Jo vienintelė 
kliūtis yra jo nepastovumas. Taip jis. yra gana didelis, 
ir gana stiprus nugalėti bile kurį ir jis visados1 iš visos 
širdies kumščiuojasi.”

Chicagoje Gruodžio-Dec. 17, 18 ir 19 įvyks pocket 
billiard ir three cushion billiards čiampionato nusprendi
mas.

Cleveland Bowling Ass’n turi 1,263 reguliarių tymų 
ir 108 boosterių tymus užregistruotus.
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CHICAGO, ILL.
Brighton Juniors Consolidated With the Seniors.
The well-known Brighton K of L Junior Council has 

been consolidated with the Seniors. All of its members 
have joined the Senior K of L Council.

The Brighton Juniors were one of the best known 
Junior K of L Councils ever organized in the Chicago 
District. The organizer and adviser was John L. Juozaitis 
(Jack), the former president of the Senior Council.

The Juniors in their two and a half years of exist
ence have made quite a record for themselves. Their 
chief achievements were the winning of the K of L Jr. 
Basketball Championship and finishing third in the Inter
mediate K of L Baseball League, where all of the other 
teams were composed of players twice their size and age.

■ The Juniors have financed their own basketball, base
ball and track teams, and have bought basketball uni
forms and, baseball sweaters. Now the remaining funds 
have been used to pay the dues of each member for six 
months in the Senior Council.

The former Junior baseball team will play as Inter
mediates next season in the K of L Intermediate League. 
Also the Junior basketball team will play with the senior 
lightweight team this season.

Although the Brighton Juniors cease to exist their 
record of achievement will remain for a long time to 
come. A Sportsman.

SO. WORCESTER, MASS. 
Council 116.

So. Worcester Denotes Color In Girls’ Basketball.
A little old crow tells us that the Girls’ Athletic 

Committee is looking over the latest fashions in basket
ball attire. Our costume designer suggests this knock
out. Listen! Turkey red and pea green candy striped 
trunks, and egg yellow jersey with bottle, green belt. 
Color predominates everywhere nowadays so, in order to 
get the right effect, you must use a basket enameled 
with a bright orange, also a lavender basketball. These 
colors blending so harmoniously, would not only inspire 
the spectators but also the players themselves, thus re
sulting many a sure victory. Rah! Color! Rah! Rah!

The Quixotic Duo.

JACK SHARKEY.
Kartą nepersenai gerb. kun. S. Draugelis buvo nuvy

kęs pas mūsų tautietį kumštininką Jack Sharkey-Žukaus
ką, su kuriuo turėjo ir pasikalbėjimą, kurį su savo įspū
džiais aprašė spaudoj.

Sharkey gyvenąs Bostone, milijonierių apgyventame 
rajone, arti ežero-rezervuaro kranto. Sharkey neparodęs 
jokio išdidumo, nuoširdžiai pasveikinęs ir juodu apie va
landą kalbėjosi.

“Sharkey drąsiai ir aiškiai prisipažįsta esąs lietuvys. 
Lietuvio vardo nesigėdi ir nesigėdysiąs. Jis vieno ne
mėgsta:— kad būtų pravardžiuojamas: ‘polak.’ Neturi 
progos lietuviškai kalbėti, užtad kalba gan silpnokai, bet 
visą laiką mudu lietuviškai kalbėjova. Tiesa. Nekuriuos 
pavienius žodžius ar tai jis man ar aš jam turėjova ang
liškai pasakyti. Lietuviškai rašytus straipsnius persunku 
jam skaityti.

“Mudviejų lietuvių kalboje pasikalbėjimas—jam ma
loni lietuvių kalbos praktikos proga.

“...Regima aiškus jame pasirįžimas drąsiai žengti 
prie čampiono vainiko. Šiandie jis yra pirmas eilėje tu
rinčių teisę prie jo.

“Su lietuviais pažinčių beveik neturi. Bet matyt, pri
simena jam suruoštos lietuvių vaišės. Apie Lietuvą gir
dėjęs ir malonu jam būtų kada nors Lietuvos padangėje 
tyru oru pakvėpuoti.”
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Facts Worth Knowing
Eight planets revolve around the 

Sun; they are: Mercury, Earth, Ve
nus, Mars, Jupiter, Saturn, Uranus 
and Neptune.

* *
The shortest verse in the Bible is: 

“Jesus wept.”
* ♦

The month of August was named 
for Augustus Caesar.

* *
Coral is the hard skeleton of cer

tain marine polyps.
* *

The approximate circumference of 
the earth in miles is 25,000.

* *
The gravitational pull of the moon 

and the sun on the earth is what 
causes tides of the ocean.

* *
Light travels at the enormous speed 

of 186,000 miles per second.
* *

Sodium chloride is the chemical 
name for the table salt.

* *
Nippon is the Japanese word for 

Japan.
* *

The familiar expression, “Some
thing is rotten in Denmark,” is taken 
from Shakespeare’s “Hamlet.”

* *
A total of 206 bones comprise the 

human skeleton.
* *

Pistols are supposed to take their 
name from Pistoja, Italy, where this 
type of weapon is reported to have 
originated.

* *
The term barber receives its deri

vation from the Latin word barba, 
meaning beard.

. * *
The quotation, “E Plurius Unum,” 

found on American coins, translated, 
means “one out of many.”

* *
Monaco is the smallest country in 

the world with an area of 8 square 
miles.

* *
Length of the Panama Canal is a 

fraction over 50 miles.
* *

Iron is the most useful metal.
* *

The greatest depth of the ocean as 
yet discovered is 31,614 feet, in the 
Pacific.

* *
Musk, a perfume,’ comes from the 

musk ox of Asia. 
_ * *
Lead is the softest, heaviest, most 

malleable and most easily melted of 
common metals.

Compiled by Petras L. Plykaitis, 
Harrison, N. J.

APROPINKIT SAVO GYVENIMO KAMBARIUS SlT DAIKTAIS 
IDANT JAIS GALĖTUMĖT GĖRĖTIS IR 

JAUSTIS LAIMINGAIS

"4

GAL REIKIA:
Seklyčiai Seto,

' Gero Pi j ano,
Valgyklai Seto,
Radio Seto,
Šildomo Pečiaus,
Kaurų, Kėdžių,
Grindims Uždengalų, 
Plaunamų, Siuvamų, 
Šluojamų Mašinų, 
Lovos, Matraso ir 1.1?

Ar rūpinies įsigyti?
Ar žinai PEOPLES Krautuves?

Jeigu dar nežinai, tai atmink 
šiuos žodžius, Peoples Furniture 
Co. Krautuvės yra didžiausios 
Lietuvių krautuvės netik Chica
go j e, bet visoje Amerikoje. Čia 
viskas yra sukrauta del namų. 
Naujausios mados, geriausis pa
darymas, milžiniškas rinkinys, 
broliškas patarnavimas, o kainos 
visumet žemesnės ir prieinames
nį išmokėjimo būdai!

Iškirpk šį vardą ir adresą, ir 
pasiimk su savim; kuomet eisite 
į šias krautuves, geriau atsimin
site.

4177-83 Archer Avenue 1922-32 S.

Turime Nuosavą Seklyčioms Setų Dirbtuvę, 
Parduodam Kimball Piįanus, R. C. A.

i ir Atwater Kent Radios ir 1.1.

Halsted St
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Thumb Tacks <XMXW(XX>00<X)<>000-000-0-(>000-CX>{>7(>0<><><>000(>0-0000<)0-0-0-0<X)CX>()-0

Character is God’s knowledge of you. 
Reputation, man’s opinion only.

§ § §
The ideals you hold in your mind 

today become crystalled into your 
character tomorrow.

§ § §
Do not begin a job with a hurrah,
And end it with an excuse.

§ § §
You may be small, but, in earnest,
A flea is not large, yet it makes us 

scratch like the blazes.
§ § §

Life is not given for mourning, but 
for unselfish service.

§ § §
It is not your position, but your 

disposition that makes you happy or 
unhappy.

§ § §
Past performances are worth boast

ing of only when they continue to 
perform.

§ § §
People seldom improve when they 

have no model but themselves to 
copy.

§ § §
Think nothing, say nothing, feel 

nothing, do nothing, give nothing, 
trust nothing, believe nothing and you 
will be nothing. —Croft

§ § §
The man who shows up best is the 

one who shows off least.
§ § §

Rudeness is not a mark of supe
riority.

§ § §
A man could learn a great many 

things if he didn’t think that he al
ready knew them.

§ § §
If the Shoe Fits, Wear It!

Do some thinking while you’re inking. 
Lot of writers seem to think, 
They can throw it—they don’t know

Takes some brains to scatter ink. 
Thoughtless work is wasted motion, 
Get this notion in your bean, 
Of ink you can use an ocean, 
And still write things ill and mean. 
Do some thinking while you’re inking 
And you’ll find you’ve made a start 
Toward the land of high endeavor, 
Some day you’ll produce a real mas
terpiece.
Brainless waste of good space and 

time
Often grieves a person’s heart.

The Algerian Knight.
§ § §

A man with a mental habit of fail
ure can spoil the best of opportun
ities.

§ § §
How is it that the autoist ahead of 

you always wants to go at a leisurely 
pace while the one behind you is al
ways in ą big' hurry?

DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040
Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas

J. F. EUDEIKIS CO., PAGRABU VEDĖJAI
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094

I
K. MAROZAS’ |

Restaurant g
Geriausia Valgykla West Sidčj g
2343 So. Leavitt Street |

Chicago, Ill. g

Phone Lafayette 5069

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, 
tai geriausia ir švariausia vieta yra

CHICAGO MEAT MARKET
1845 WEST 47th STREET

<mxh>oo<mx>o<>ooo<xkxxmk)<>(xk^

I
Tel. Virginia 1983 9

The Justas Kudirka |
Musical Art Studio |

A thorough and systematic 6

training in: piano, voice, 9

organ, theory, harmony, o

banjo, mandolin, guitar, 9

ukelele, orchestra & chorus. o

4140 Archer Avenue Ž
Chicago, Ill. o

000 0 0 000 00c>0<>0-00'0cx>0-00-0-00-c>

OOO-OOOOOOOOO-OOOOOOOOOO-OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO-OOO-OO-O-OOO-OO

JUST PUBLISHED!
Lithuanian Dance Folio
No. 2, for Piano Solo.

Price, 75c.
Also for Orchestra 

and Concertina.
Price each book, 50c.
CONCERTINA SOLO

$1.50.

VITAK-ELSNIC CO.
4639 SOUTH ASHLAND AVENUE 

CHICAGO, ILL.

W. J. STANKŪNAS I
FOTOGRAFAS §

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mflsų Speciališ- 
kumas. 

3315 South 
Halsted St. 

Tel. Yards 1546 
Res. Tel. 

Beverly 2300 I
Phone Victory 6359

P. CONRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 
vestuves, 

šeimynines 
grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.
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A Little Advice
Code Of Good Sportsmanship.

A. Good Sport:
Is generous,
Is courteous,
Is polite,
Is considerate,
Never cheats,
Never quits,
Is not yellow,
Does not blame officials for de

feat,
Does not kick,
Does not boast,
Always keeps his training rules, 
Watches his health,
Does not play for money,
Always listens to criticisms, and 

tries to correct his faults by 
them.

When he loses:
Congratulates the winner,
Tries to correct his errors, 
Never gives excuses.

When he wins:
Is1 considerate,
Does not “rub-it-in,”
Does not boast,
9 And,

A good sport never does anything un
worthy of a 100% K of L member.

Sportininkė.* * *
“How to Keep from Growing Old”

Always race with locomotives to 
crossings. Engineers like it; it 
breaks the monotony of their1 jobs.

Always pass the car ahead on 
curves or turns. Don’t use your horn, 
it may unnerve the other fellow and 
cause him to turn out too far.

Demand half the road—the middle 
half. Insist on your rights.

Always speed; it shows people you 
are a man of pep even though an 
amateur driver.

Never stop, look or listen at rail
road crossings. It consumes time.

Drive confidently, just as though 
there were not eighteen million other 
cars in service.

Always lock your brakes when skid
ding. It makes the job more artistic.

Always pass cars on hills. It 
shows you have more power; and you 
can turn out if you meet a car at 
the top.

In sloppy weather drive close to' 
pedestrians. Dry cleaners appreciate 
it.

Never look around when you back 
up. There is never anything behind 
you.

Always drive fast out of alleys.
The Shadow.* * *

A just man is not one who does no 
ill,

But he who, with power, has not the 
will. —Philemon.

AMERICA

WOLF FURNITURE HOUSE 
4211-17 Archer Avenue

Corner Sacramento
Phone Lafayette 3636
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Šururti-Bnrnm
Senukas.—Mano vaikeli, taupyk sa

vo pinigus; jie bus tavo geriausias 
draugas.

Vaikuti.—Kas iš tokio draugo, ku
riuo negali naudotis ?

š š š
Not So Dumb.

Tourist (in village store).—Whad- 
dya got in the shape of automobile 
tires.

Saleslady. — Funeral wreaths, life 
preservers, invalid cushions and 
doughnuts. Ext. Mag.—Alfa

š š š
Bent užsiėmimas.

— Ką gi veiki namie ?
— Muses gaudau. Tik ką užmu

šiau penkias; dvi vyriškos ir trįs mo
teriškos lyties?

— Iš kur gi tai žinai?
— Dvi sėdėjo ant degtinės butelio, 

o trys ant veidrodžio. “M. R.”
š š š

Suitor.—Mr. Perkins, I have courted 
your daughter for fifteen years.

Perkins.—Well, what do want?
Suitor.—To marry her.
Perkins.—Well, I’ll be darned; I 

thought you wanted pension or some
thing. W. St.—Alfa

š š š
Mokytojas mokiniui.

— Juozeli, kodėl vanduo jūrose sū
rus ?

— Juozas.—Nugi todėl, kad jūroje 
daug silkių plauko. “Š.”

• š š š
He woke up earlier than usual, and 

with a “morning after the night be
fore” head. So he called up his em
ployer at his home and said: “I’m 
afraid I shan’t be able to get into 
the office to-day; I’m feeling very ill.

“I’m sorry,” came the reply, “but 
you needn’t have troubled. It’s Sun
day.” Paterson Rose.

š š š
Kam labi aus?

Tamas.—Ponuli, atsiprašau.
Ponas.—Na, kas yra?
Tarnas.—Aš išgėriau tamstos ko- 

niaką.
Ponas.—Išgėrei ? Kaip drįsai ?
Tarnas.—Mat, norėjau pasistiprin

ti...
Ponas.—O kam tas pasistiprinimas 

reikalingas ?
Tarnas.—Ištiko nelaimė...
Ponas.—Kokia nelaimė?
Tarnas.—Gi tamstos žmona šian

dien ūmai mirė... “R. B.”
š š š

Want ad in a rural paper: “For 
Sale—a full-blooded cow, giving milk, 
three tons of hay, a lot of chickens, 
and several stoves.”

š š š
— Aš nežinau, ar eiti į vestuves, 

ar ne?
— Tai kas tuokiasi?
— Nagi aš, Džimuks.

RIDGE STATE BANK
7048-50 S. Western Ave.

SAVING 3% - REAL ESTATE GOLD BOND 6% 
MORTGAGES 6%

Telephones: Lafayette 1914 and 2321

JOHN J. LIPSKI (SL CO
REAL ESTATE BROKERS

Specializing in vacant and improved properties, 
subdivisions, acreages and industrial sites.

4650 South Western Avenue
CHICAGO, ILL.

J. P. Laroche
Sedan and Touring Automobile 
Tops Rebuilt and Recovered. 
Curtains, Seats, Covers, Body 
Glass, Body and Fender Repairs

5924 So. Ashland Ave.
Phone Prospect 0783

Subdivision Office: Archer Ave. and Spring St., Spring Forest, Ill. 
P. O. Willow Springs, Ill. Phone Willow Springs 61

S. P. KAZWELL &. CO.
S. P. KAZWELL, President

REAL ESTATE BROKERS and SUBDIVIDERS 
2839 West 63rd Street 

Near Mozart Street
Phone Republic 8899 CHICAGO, ILL.

I
 FRANK MICKAS | 

lietuvis Siuvėjas t
Darome Siutus ant Orderio g

Didelis pasirinkimas importuotų § 
iš kitų šalių materijolų, priei- g 
narnomis kainomis1. Prosiname, S 
valome ir taisome visokias g 

drapanas o

4146 Archer Avė. |
Tel. Lafayette 0057 g
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Mokslininko žioplumas.
Universite profesorius, išeidamas iš 

buto, uždare duris ir pakabino lentelę 
su užrašu: “nėra namie.”

Paėjęs šimtą žingsnių, atsimena, 
palikęs namie reikalingą knygą. Grį
sta tat prie savo buto, randa duris 
uždarytas, skaito užrašą: “nėra na
mie,” sunkiai atsidusęs: “Ach, kaip 
gaila!”—nuėjo be reikalingos knygos 
universitetan. “R. B.”

š š š
Try this

To the tune of “Show Me the Way 
to go home.”

Parodyk man kelią eit namon,
Aš pavargęs ir noriu eiti gult,
Aš turėjau gerti kokią adyną atgal, 
Ir įėjo į galvą.
Kur tiktai aš einu: ant žemės, van

dens ar putų,
Tu gali mane girdėt dainuojant šitą 

dainą:
Parodyk man kelią eit namon.

The Vanishing Lithuanian 
š š š

Many a man thinks he has the to
bacco habit when he smokes nothing 
but five-cent cigars.

š š š
Amerikos lietuvių lietuviškoji kalba:

Juozas bėga parnešti alaus—Džio
vas runina parnešti byro.

Antanas rūko cigarą—Tonis1 smoki- 
na cigarą.

Jurgis skaito laikraštį — Džiordžis 
rydina niuzpeiperį.

Petras' maliavoja grindis — Pyteris 
pentiną fliorą.

Katrė su Vincu šoka—Keidė su Vi
limu densina.

Marė prausiasi veidą—Merė vošina 
feisą.

Tėvas taiso vaikui čeverykus—Pa
pė fiksina boisui šiušius.

Franas “Saulėje.” 
š š š

A very absent-minded man with his 
wife was returning home from a the
atre. When they reached home the 
man clutched his wife’s arm:

“Now who is absent-minded?” he 
cried triumphantly, producing two 
umbrellas from under his arm. “You 
forgot your umbrella, but I’ve mine 
and yours as well.”

The woman gazed at him pityingly.
“Idiot!” she exclaimed. “Neither of 

us had one.” Paterson Rose
š š š

Bronytė.—Aš nežinau ką daryti. Aš 
galiu ištekėti už turtingo vyro, kurio 
nemyliu, arba už vargingo vyro į ku
rį esu labai įsimylėjus.

Kazytė.—Nebūk kvaila, daryk kaip 
širdis įsakinėja. Ar žinai ką, Brony- 
te, ar negalėtumei supažindinti mane 
su tuo turtingu vyru? Onytė

š š š
“Is he really dishonest?”

"“Why, if he’d been bom with a 
silver spoon in his mouth, it would 
have had somebody else’s initials on 
it.”

Telephones: Lafayette 6179-6174
“ The House of Square Dealing’'

BAY STATE LUMBER CO.
LUMBER and MILLWORK 

2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL.

New City Coal Co
2101 West 47th St.

Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895
Tel. Lafayette 0567 -

JOS.WNERl

BLOGŲJŲ ŠALČIŲ
SEZONAS

JAU ATĖJO!

Neklausk, “Kur aš jį pagavau?” Bet nusikra- g 
tyk jo. Lengviausiai galima šiokiu būdu: nieko g 
nelaukus, jeigu kosulys, paimk Triner’io Cough g 
Sedative (Kosulio Malšintojas), bet visuose atsi- g 
tikimuose tuoj aus vartok Triner’io Bitter Wine g 
(Triner’io Kartųjį Vyną), nes tokiuose padėji- g 
muose svarbiausia yra turėti vidurius liuosus. g 
Galite gauti sempelinį butelį dykai. Rašykite pas g 
JOS. TRINER CO., 1333 South Ashland Avenue, S 
Chicago, Ill., ir kartu pridėkit 10c. padengimui g 
siuntimo lėšų. Triner’io Bitter Wine yra užsiti- 8 
kėtiniausias tonikas vidurių liuosavimui. Galima 8 
gauti pas visus vaistininkus. S

| JOSEPH TRINER CO. |
g 1333-45 S. Ashland Ave. Chicago, III. g

TPlWCMOV^

B°RKĖATN® J
t^Ttbi m nTliikt**'* J

JJJTJR/WINE

YOU ALWAYS GET

GOOD SHOES
at I

TETERS
3401 S. Halsted St. |
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I
 TELEPHONE ROOSEVELT 7532 Q

S. M. SKUDAS, GRBAORIUS f
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS |

Patarnavimas geras ir nebrangus. Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t.t. Q 
1911 CANALPORT AVE., CHICAGO 6

CXXXXXKKXXXXXXXKXXJaOOO^OOWCaaWCHXXXXXXXXXXXXXXXXXKW 

<xx><}<m<XMX>TOO<>o<}ooooooo<woooooo&(X/Ooooowaomo<>oo<><xx)

(
When You Think of Installing First Class Plumbing, CALL UP ę
JOHN KLEKER PLUMBING CO. |

(ALL WORK GUARANTEED) 6
1707 WEST 47th ST. PHONE YARDS 5353 Ž

BRANCH OFFICE: $5330 Archer Ave. PhcHicAGoetiLL531 8Xi JL A. XJI * Z » XJLiJLue

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO | LIETUVA
ARBA IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ KAIP PER

KLAIPĖDĄ
ANT

BALTIC AMERIKOS LINIJOS

Nepertraukiama kelione iš porto į portą
Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis
Lietuviškai galima susikalbėti su laivo aptarnautojais
Geras valgis ir mandagus patarnavimas
Kasdieną judami paveikslai ir koncertai
Išpildomi laivo orkestros, įvairūs žaislai, šokiai ir t.t.

Važiavimas su vienu iš Baltic Amerikos Linijos laivų per Klaipėdą 
prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir visai keleivių nevargina.

KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS LINIJOS?
D
2)
3)
4)
5)
6)

Valdžios Tax 
Ekstra

KAINOS 
IŠ KAUNO:
Trečia Klesa

$125.00

KAINOS Į 
KLAIPĖDĄ: 
Trečia Klesa
$107.00
Į abi pusi
$181.00

Turistine 3 klesa 
arba buvusia II kl.

$122.00
Į abi pusi
$203.50

IŠPLAUKIMAI LAIVU 1$ HEW YORKO: 
“ESTONIA”. 
“POLONIA”

... Spalio (Oct.) 6
Spalio (Oct.) 27

Su Įvairioms Žinioms Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE
8 BRIDGE STREET, NEW YORK, N. Y. 
Union Trust Building, Pittsburgh, Pa.
315 S. Dearborn Street, Chicago, Illinois

Mokykloje.
Mokytojas nori mokiniamš išaiškin

ti, kad šiluma atsiranda besitrinant 
medžiagoms. Kad mokinius įtikinus, 
jis liepia jiems gerokai patrinti ran
kas.

Visi mokiniai ima nuoširdžiai trinti.
Mokytojas.—Gerai, gerai! Na, da

bar pasakykite, ką jūs pastebėjote 
betrindami ?

Vienas iš mokinių.—Aš, pons mo
kytojau, pastebėjau, kad nuo mano 
delnų visas purvas nusitrynė.

“J. D.”
š š š

Helen was attending her first par
ty. When refreshments were served 
she refused a second helping to ice 
cream with a polite “No, thank you,” 
although her look was wistful.

“Oh, do have some more ice cream 
dear,” her hostess urged.

“Mother told me I must say ‘No, 
thank you,’ ” exclaimed the little girl, 
“but I don’t believe she knew the 
dishes were going to be so small.”

Eastern Vytuke 
š š š

Išpildė pakūtą.
Vyras (išpažinties metu, sako kle

bonui).—■ Paėmiau kryžių iš bažny
čios.”

Klebonas. — Laikyti paimtą daiktą, 
vaikei, nevalia. Iš kur paėmei, at
nešk ir ten padėk.

Vyras (bučiuodamas ranką).—Ačiū, 
tėve dvasiškas, už paguodą.

Kunigas pabaigęs spaviedot išėjo 
mišių laikytų, gi žiūri: vyriškas neša 
bobą ant pečių ir atnešęs į užkrotį 
drėbė ją klebonui po kojų sakydamas:

“Tėve dvasiškas, davei man kryžių, 
tai ir atsiimk jį” — gi pats nešėjas 
paskubom išbėgo iš bažnyčios.

“R. B.” 
š š š

A physician’s small daughter was 
sent to bed supperless just before her 
father’s return from his calls. Hear
ing him enter, some time later, the 
young miss called down:

“Mamma, please tell daddy to get 
me a drink of water.”

When no response came, she called 
again:

“Mamma, I want to see daddy.”
When that, too, failed a small fig

ure came to the head of the stairs 
and said sternly:

Mrs. Matthews, I am a very sick 
woman. I must see my doctor at 
once.”

Needless to say, the doctor went 
up. Ph. Ad.—Alfa

š š š
Beating the Game.

Tommy was meandering homeward. 
A friend of the family, who met him, 
said:

“Tommy, aren’t you afraid you’ll be 
late for supper?”

“Nope,” replied Tommy, “I’ve got 
the meat.”
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I
 Telefonas Boulevard 1939 x

Dr. SL A. Bresiza ?
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS g

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30 o
0000000000000000000000000000000000000000000000000000-00

w iŠ A A rt ArtJf* Ifl Jyl *»' *»* *1*

I
Phones—Office: Boulevard 8628 g

Residence: Republic 10591 g
DR. B. F. BONA |

DENTIST g

Appointments by Phone X.

1757 WEST 47th STREET gCorner Wood St., Chicago g
>Y<ZYOYOTOy' 

0-0-0000-0-000 00oooooo-ooooo-oo-o-

I
Tel. Republic 2266 9
DR. K. DRANGELIS |DENTISTAS g

Nuo Spalio (October) 15 dienos o 
priims pacientus naujame ofise g 
2417 West 63rd Street g 

Arti Western Ave. g 
oooooooooooooooooooooooooo

ooooooooooooooooooooooooOooo oooooooooooooooooooooooooo

I
 Telephone Republic 7696 o

DR. A. R. LAURAITIS |
DANTISTAS g

Valandos: Išryto 9 iki 12 ir popiet nuo 1 iki 5. Vakarais nuo 6 iki 9. 9
Trečiadieniais: 9—12 dieną. Sekmadieniais sulig sutarties. X2423 WEST MARQUETTE ROAD, CHICAGO, ILL. g

000000000-00000000000000000000000000-00000000000000000-00

00000-000000000000000000000

(
Telephone Republic 0083 8

DR. V. B. MILASZEWICZ g
LIETUVIS DENTISTAS g

2559 W. 63rd Street 9Cor. Rockwell St. g
oooooooooooooooooooooooooo

X Phone Wentworth 5612-5613 Cedarcrest 0044 g
g Hours: 2-4 and 7-9 g

I DR. EVAN A. MILLER, M. D. |
I EYE, EAR, NOSE and THROAT |
g 6458 South Halsted Street, Chicago, Ill. g

I
 Tel. Lafayette 5820 g

DR. J. A. PAUKŠTYS I
DENTISTAS—X-RAY g

4193 Archer Avenue g

I
DR. S. BIEŽIS |
Physician & Surgeon g

Office: 2201 West 22nd Street, g 
Cor. S. Leavitt St., Phone Canal 6222 g 
Residence: 6640 S. Maplewood Avenue 3 
Phone Republic 7868—By Appointment 8 
Hours: 1-3, 7-8 P.M., Sun. 10-12 Noon O

I
 Tel. Boulevard 2160 3

DR. A. J. KARALIUS |
LIETUVIS GYDYTOJAS / g 

3147 SO. HALSTED STREET g
CHICAGO, ILL.

00000000000000000-000000000

I
Phone Yards 3557 x

Dr. John Mockus s
DENTIST X

Hours: 9 A.M. to 8 P.M. 9
3401 SO. HALSTED STREET gCHICAGO, ILL. 9

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 Victory 3687 Hemlock 2374 g

DR. J. P. POŠKA g
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 93133 SO. HALSTED STREET g

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. p

Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. 9
Valandos 3 iki 6 vai. vak. XUtar. ir Pėtn. 3 iki 9 vai. vak. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

IDR. NARYAUCKAS l 
PHYSICIAN & SURGEON g
2435 WEST 69th STREET g

Hours: 9 to 12; 2 to 5; 6 to 9 P.M. 9
Sunday by Appointment gg Phone Hemlock 8j>51 Chicago, Ill. g 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

oooooooooooooooooooooooooo 

I Telephone Hemlock 0066 8
Dr. B. J. Rooth |

X-Ray 5
LIETUVIS DENTISTAS 8

7054 So. Western Avenue 8
00000000000000000000000-000 

I

I
£C

Office Phone Canal 0257 S-

Res.: 6600 S. Artesian Ave. g
Phon® Prospect 6659 g

DR. P. Z. ZALATORIS |PHYSICIAN & SURGEON1821 S. Halsted St., Chicago § 
*s****^**v**v**»*Xr*Hn*»**»***AX^

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

I Tel. Boulevard 7042 8
DR. C. I. VEZELIS

Lietuvis Dentistas 6
4645 S. ASHLAND AVENUE gAnt B. Zaleskio Aptiekos g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

IPhone Lafayette 4050 9

MAPLEWOOD PHARMACY 8
STANLEY PRIHODSKI, R.Ph. g
4358 S. Maplewood Ave. 8CHICAGO, ill. 8

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

oooooooooooooooooooooooooo  

8 Phone Yards 0695 8
I A. F. Poszka’s I
8 PHARMACY 8
8 F. A. POSZKA, R.Ph. 8

g 3101 So. Morgan Street 8
8 Res. 3317 W. 65th Place g 
g Res. Phone Prospect 9232 o
g CHICAGO, ILL. g
0000000-0000000000000000000

The LINOTYPE Drive IS ON!
October 1st to November 15th.
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ELECT
JOHN OBERTA

STATE SENATOR
I 4th SENATORIAL DISTRICT |
I ON THE REPUBLICAN TICKET |

| ELECTION NOVEMBER 6th, 1928 |

I Alex. Krencius | 
g GENERALIŠKAS g 
$ Namų Statymo Kontraktoriua g 
S 1418 S. 5Oth CT.. CICERO, ILL. |

<>o<><><x><>oo <x>o-<>cto-c>-o <>o oo o o o o

S. D. Lachawicz
LIETUVIS GRABORIUS

Patarnauja laidotuvėse kopui- 
kiausia. Reikale meldžiu at
sišaukti, o mano darbu būsite 
tikrai užganėdinti.

2314 WEST 23rd PLACE
Tel. Roosevelt 2515 arba 2516 

CHICAGO, ILL.

QO(XX>(XX)-OWOO(XX}OWa(X)-aCXX)-

I
Phone Lafayette 5948 g

Frank Stasulis & Co. | 
Real Estate, Loans, Insurance g 
All kinds of legal papers drawn and S 
All kinds of information and advice g 

4405 S. FAIRFIELD AVENUE g

>S*>»A4vOY<>y* >yCXr*>yOYC>v*

I
 Telephone Yards 3164 g

ASHLAND STUDIO |
M. ZELGIEWICZ, Prop. g
PHOTOGRAPHER S

WEDDING AND FAMILY GROUPS OUR SPECIALTY g
4852 SO. ASHLAND AVENUE g

CO<>OOCmO<XKM}WOOOWO<><>(>(}0  
IPhone Canal 7218 2

P. M. CIBULSKIS 2
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS X

Maliavos, geležinių prekių (hard- 2

ware), sienines popieros, mail*- X

rotoj am ■ reikmenų. Langams Q
užlaidas dirbame eulyg užsakymo. 92334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. o

Q-QOO-O-O-QO-OOO-O-OOOCKXXXXXXXXyO- I
 Tel. State 5787 g

JOHN T. ZURIS |
ATTORNEY AT LAW S

Room 907—105 W. MONROE ST. g
Res. 4624 S. Francisco Ave. gTel. Lafayette 9477 g

I
 Tel. Canal 1068 g

M. A. MELDAZIS i
Halls to rent for all occasions g
2242-44 WEST 23rd PLACE gCHICAGO, ILL. g

\*>T<>T<>VA>T*'J*J*J*Y**Y*>T<>T*>r*>Y*>YV>tA>TOYOYOTOtOt<>T<>TOYOv*

(
RALPH CHAPAS 8

Proprietor g
UP-TO-DATE gBARBER SHOP §

4602 S. Wood Street |CHICAGO g
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Mūsų Vajus. Dr. J. P. Poška, L. Vyčių Centro pirm....449
Iš Po Mano Balanos: Rožantėlis. Morkus.......................450
Kur Kolumbas Palaidotas. FLIS......... —..........  451
Jaunimas ir Lietuva, Kun. A. Briška..... .......     451
Visi į Darbą. Trupinėlio Ainys............. ........................ 452
Kokia Diena Gražiausia Kunigo Gyvenime. “Šaltinis,”...453
Poezija: “Vienatvė”—Kazio Inčiūros,

“Nelaukiau”—Radasto Žiedo,
“Rudens Lapas”—B. J. Balčiūno,
“Meilė Nemari”—Jono,
“Lietuvio Širdies Skausmas”—Jono Vitolio Leonavi-

y čiaus,
“The Glories of Lithuania”—J. J. Plytaitis,
“Youth”—Moore,
“To Lithuania”—Stella Maris,
“O Mary!..”—Jonas J. Plytaitis,
“Oh!..”—J. Dulkynas,
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Paveikslai: 1. Albinas Onaitis (457), 2. Petras ir 

Konstancija Šliogeriui (460), 3. L. Vyčių 102-ros 
kuopos (Detroit, Mich.) išvažiavimas.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA
DVASIOS VADAS: Kun. Pr. J. Vaitukaitis,

1400 South Fairfield Avenue, Chicago, Ill.
PIRMININKAS: Dr. Jonas P. Poška,

<504 South Artesian Avenue, Chicago, Ill.
I VICE-PIRMININKAS: Albinas Onaitis,

111 East 5th Avenue, Homestead, Pa.
II VICE-PIRMININKAS: A. Paleckas,

117 Grier Avenue, Greater Elizabeth, N. J.
RAŠTININKAS IR “VYTIES” ADMINISTRATORIUS: 
z—-v- if’Az'ys J. Gervilis, 4736 So. Wood St., Chicago, III. 
IŽDININKAS: Antanas J. Valonis, 

2201 West 22nd Street, Chicago, Illinois.

IŽDO GLOBĖJAI:
M. Stulginskaitė, R.R. 1, Westville, Illinois.
Br. Vaitkiūtė, 6443 S. Washtenaw Av., Chicago, I1L 
Vincas Pajaujis, 963 Harrison Ave., Columbus, Ohio 
J. Savilioniūtė, 427 E. 7th St., So. Boston, Mass.
A. Valaitė, 1431 Morrell Street, Detroit, Mich. 

“VYTIES” REDAKTORIUS: Pranas Zdankus,
4736 South Wood Street, Chicago, Illinois.

SPAUSTUVĖS REVIZIJOS KOMISIJA:
Antanas Petrulis, pirm., 4115 S. Sacramento Ave., 

Chicago, Illinois 
Al. Manstavičius, 1643 N. Lincoln St., Chicago, Ill. 
Povilas Simutis, 4412 S. Talman Ave., Chicago, Ill.

ATSTOVAS Į FEDERACIJOS TARYBĄ:
Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Av., Chicago, Ill.

SPORTO VEDĖJAS: Albinas Manstavičius, 
1643 N. Lincoln Street, Chicago, Illinois

SPORTO RAŠTININKĖ: S. Ališauskaitė, ;
SPORTO RAŠTININKAS: P. Padolskas,

3581 Roosevelt Street, Detroit, Mich. ix
LITERATINĖ KOMISIJA:

Kun. Pr. Vaitukaitis, 4400 So. Fairfield Ave., 
Chicago, Illinois

L. Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Kun. A. Linkus, 4559 So. Wood St., Chicago, Ill.
B. Vaškevičiūtė, 929 Erie Ave., Sheboygan, Wis. 
Stasė Greičienė, 18830 Meredith Ave., Cleveland, O. 
Kun. S. J. Vembrė, 5 Highfield Rd., Worcester, Mass.

KĄ TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS
Kun. Pr. J. Vaitukaičio Knyga

“KELIONE PO EUROPA IR ĮSPŪDŽIAI”
KNYGOJE YRA DAUG GRAŽIŲ PAVEIKSLŲ.

Kaina $1.50 <
Galima gauti pas autorių: Rev. Francis Vaitukaitis, 

4400 S. Fairfield Ave., Chicago, Ill.; “Vyties” Administra
cijoj, 4736 S. Wood St., Chicago, Ill.; “Draugo” knygyne, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Padėk Savo Pinigus ant 6-to Nuošimčio^
Už Pinigus Padėtus ant mūšy Augšty Pirmų Morgičiy nuošimtis bus mokamas nuo dienos padėjimo

Jeigu jūs norite perkelti savo pinigus iš kitų bankų į šią banką atneškite savo 
bankinę knygutę pas mus, o mes jūsų pinigus perkelsime su nuošimčiais. 
Siųskite pinigus į Lietuvą per šią stiprią banką, nes mūsų kainos žemiausios.

KAPITALAS IR PERVIRŠIS $400,000.00
SAUGIAUSIA VIETA JŪSŲ PINIGAMS.

METROPOLITAN STATE BANK
I.

Po valdžios ir Clearing House Priežiūra
2201 West 22nd Kampas Leavitt Street
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:::
Tai žmonių kandidatas j Prezidentus, 

kurs atgaus žmonių laisvo ir 
gerovę Amerikoje

i

109 «#£»»•

a

Per aštuonetą metų jis buvo geriausiu New Yorko guber
natorium. Jis parodė didelę išmintį? atsidavimą ir drąsą kovoje 
už darbininkų, farmerių, mokytojų ir kitų paprastų žmonių ge
rovę New Yorko valstijoj.

Jis bus geriausiu Amerikos prezidentu.
Kaipo prezidentas, jis apvalys Amerikos valdžią nuo suk

tybių ir baisaus turto ir pinigų aikvojimo, koks buvo prie repub- 
Hkonų. Jis atsteigs Amerikoje tikrąją demokratiją, kurią repub- 
likonai baigia naikinti.

Jis stengsis pakeisti kvailus prohibicijos įstatymus ir duos 
patiems žmonėms atskirose valstijoje nusispręsti ar jie nori 
gerti alų’ ar ne.

Jis padarys teisingesniais imigracijos įstatymus ir leis 
mums atsikviesti bent savo brolius ir seseris iš Lietuvos. Lietu
vių imigracijos kvota galės būti padidinta nuo 400 iki 2,000.

Jis duos tikrą pagelbą farmeriams, kuriuos republikonai 
privedė prie visiško bankruto.

Šiandien Amerikos žmonės, Amerikos liaudis neturi kito 
kandidato—tik Alfred E. Smithą—savo geriausią vadą ir kariau
toją už žmonių teises.

Lietuviai! Pabuskime, supraskime savo gyvą reikalą ir 
visi kaip vienas balsuokime už savo kandidatą į prezidentus— 
Alfredą E. Smithą.

Al. Smith Lietuvių Centralinis Komitetas.

■::

I
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